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U susret Osmom kongresu SKJ

Javno, a ne iza 
zatvorenih vrata

Javnost i demokracija a Saveza 
komunista još više pokreću misao, 

stvaralaštvo i akciju
P re tkongresna ak tivnost u našoj zem lji svakim  danom  

poprim a sve šire razm jere . S uština  i in tencije  še sto g  plenu- 'Ш, 
}na C entralnog kom ite ta  SKJ, osobito  »Osnovne sm jern ice p  
ј;а p re tkong resnu  aktivnost«, m eđutim , n isu  sam o u cen tru  p  
pažnje kom unista  i n jihovih  organizacija, već i velikog b ro ja  Џ  
j-adnih ljudi, članova Socijalističkog saveza. Saveza sindika- p  
ta. Saveza om ladine i d rug ih  organizacija. Sa velikim  intere- p  
siranjem  oni č ita ju  u  štam pi sve m aterija le  ko ji se odnose p  
jia rad  kom unista  i poslove ko ji p red s to je  u  vezi s p ripre- p  
m arna Osmog kongresa SKJ. N a godišnjim  konferencijam a p  
.osnovnih organizacija  p risu stv u ju  i m nogi g rađan i koji n isu Џ  
članovi Saveza, naroč ito  u  radn im  kolektiv im a i organizaci- p  
|am a  n a  selu. N eki od  n jih  čak traže i r iječ  d a  bi otvoreno p  
fek li svoje m išljen je  o nekom  ak tuelnom  p ita n ju  o ko jem  p  
Se razgovara na konferenciji.

Takvo in te res iran je  rad n ih  ljud i za rad  kom unista  p ro 
izlazi ne sam o zbog ugleda ko ji Savez kom unista  im a u  na- 
,Šem društvu , već i zbog toga što  je  pažn ja  konferencija  p ii- 
je svega o k ren u ta  ak tueln im  prob lem im a ra d a  i života rad 
nih ljud i g rada  i sela. Zato su  ovakve konferencije , koje ni- 
^u držane iza »zatvorenih vrata«, k ritičk ije  i odgovornije 
pijenile rad  svojih  članova, m an je  se bavile sporednim  pda- 
h jim a, a više ak tueln im  društveno-političkim , životnim , pa 
su  sam im  tim  bile i s tv a rn i podsticaj za d ruštvenu  i po liti
čku  .ak tivnost svih rad n ih  ljudi.

Sve to  govori i o postepenom  stv a ran ju  kvalite tno  no
vih, dem okra tsk ih  norm i i ob ičaja u svakodnevnom  radu 
o rganizacija i rukovodstava Saveza kom unista, ko ji p o sta ju  
^ep isan i zakoni, p o trebe  — da sva važnija društvena, po liti
čka i ekonom ska p ita n ja  kom unisti p re tre sa ju  zajedno sa 
švim  radn im  ljud im a. Javnost i dem okracija  nem inovno do
gode do toga da se po jed inci i n jihova sposobnost, progre
sivnost n jihovih  koncepcija  u okviru  opće lin ije SKJ, m no
go više zapaža i razvija. Takav m etod  i odnos još više po- 
Jcreće m isao, stva ra laštva  i akc iju  po jed inaca i organizacija.
I, što  je  tak o đ er važno, javnost rad a  tje ra  na čistinu  razne 
b iro k ra tsk e  i anarh ističke  postavke, je r  se one m ogu održati 
u Savezu kom unista  sam o ukoliko za ta ji sam a dem okracija , 
ukoliko je  ona zakržljala , nerazvijena.

i

Pokazalo se to  već neb ro jeno  pu ta , naročito  u svestra
noj, općenarodnoj d iskusiji o oživotvorenju  postavki Pism a 
Izvršnog kom ite ta  СК SKJ i govora druga T ita u  S plitu  -— 
da radn im  ljud im a ne može b iti svejedno ko su članovi Sa
veza kom unista  i kako rade organizacije i kom unisti, uklju- 
ivši i najviše organe. O tuda i zah tijev  za po tpun ijom  jav

nošću rad a  Saveza kom unista  n ije  sam o p itan je  ja ča n ja  de- 
g iokratizm a u  organizaciji, u  redovim a kom unista, već je  to 
n ta n je  ja ča n ja  socjalističke dem okracije  u  cjelini, p itan je , 
aČeg, suštinskog  društvenog  i političkog u tic a ja  radnog  čov- 
eka na sva p o d ru č ja  našeg života. Tim e će Savez kom unista  

— kako je  to  na P lenum u istakao  V eljko Vlahović — još vi
že p o sta ti in s tru m en t rad n ih  ljud i za novi, veći kvalitet ra 
da i stvaralaštva. U jedno, on tim e još više po sta je  sastavni 
dio cjelokupnog sistem a socijalističke dem okracije.

Veliko in te resiran je  rad n ih  ljud i za Osmi kongres SKJ 
: njegove odluke, bez sum nje, obavezuju kom uniste da što 
/eći b ro j g rađana uk ljuče  u  raz m atra n je  »Osnovnih sm jer- 
iiica za p retkong resnu  aktivnost« i svih drugih  aktueln ih  
iru štven ih  i političkih  problem a. To će doprin ije ti realn ijem  
sagledavanju svih grešaka i m an jkavosti u rad u  kom unista  i, 
lakođer, bo ljo j form ulaciji narodn ih  zadataka.

Novi ob ičaji u  životu Saveza kom unista, ko ji dcm okra- 
liz ira ju  odnose i p raksu , v je ru jem o sam i po sebi su i naj- 
l)olji »prijedlog« za dopune i izm jene nekih  stavova u Sta- 
lu tu  SKJ — za dalje usavršavanje i p rodub ljivan je  unu tar- 

|n je  dem okracije, za po tpuno  istican je javnosti rad a  komu- 
lis ta  i, p rem a tom e, obaveze podnošen ja  računa ne sam o u 

:li)kvin.i sv'oje organizacije, nego i šire p red  svim  radn im  
iljudima. Zvonko Š taubringer

Nove šibenske perspektive

Cijena 20 dinara — Izdaje 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik — Direktor 
MARKO JURKOVIČ — Mjeseč
na pretplata za SFRJ 100 di
nara, za inozemstvo 200 dinara 
— Tekući račun; Komunalna 
banka Šibenik 435-11-1-8 * Te
lefon štamparije 22-28 i 29-53

Električno 
svjetlo u 
Dubravi i 
Rakovu Selu

u  subotu 18. o. m. po prvi put 
zasjalo je električno svjetlo u Du
bravi i Rakovom selu. Oko 160 
domaćinstava je elektrificirano. 
Radovi su obavljeni na dobro
voljnoj osnovi stanovništva i uz 
stručnu pomoć- poduzeća »Elek 
tra«. Sredstvima od oko 27 mili
juna položen je dalekovod od 
Subićevca do naselja Skugori, na 
dužini od pet kilometara. Izgra
đene su dvije trafostanice jačine 
100 kVA s kompletnom opremom 
a na nekoliko mjesta uvedena je 
vanjska rasvjeta.

Stanovništvo ovih sela s rado
šću je dočekalo uvođenje stalne 
električne rasvjete. Svečanosti, 
koja je tom prilikom održana, 
prisustvovali su predstavnici 
mjesnih društveno - političkih 
organizacija. Općinske skupšti
ne i »Elektre«.

Skupština b  druženja boraca šibenske općine

Osnovno; briga za odgoj i 
školovanje djece palih boraca
Pokloniti veću pažnju čuvanju spomenika palim borcima

i Boračke organizacije na području šibenske općine izvr
šile su u poslijeratnom razdoblju mnoge zadatke, a posebnu  
pažnju posvetile su obilježavanju historijskih m jesta iz 
NOB-e, podizanju spomenika palim borcima i prenosu bor
benih, patriotskih i revolucionarnih tradicija na mlađe ge
neracije. Gotovo u svakom m jestu šibenske komune postoji 
danas spomenik, koji podsjeća na događaje i ljude naše re
volucionarne prošlosti. Međutim, činjenica je da sve orga
nizacije ne vode uvijek dovoljno računa o čuvanju tih sporne 
nika, koji su često podignuti uz znatne napore stanovništva 
i zajednice. O tome rječito govori primjer »Parka strijelja
nih« na šubićevcu, koji je uslijed nepažnje, nesavjesnih po
jedinaca pretrpio stanovita oštećenja. Akcija na podizanju 
spomenika, spomen-ploča i drugih spomen-objekata nastavlja 
se u mnogim m jestim a šibenske komune. U toku su pripre
me za podizanje spomenika palim borcima u Murteru, Jeze
rima, Tijesnu, Prviću i Pirovcu.

Područje šibenske općine bilo 
je u toku prošlog rata poprište 
raznih događaja, borbi i akcija 
partizanskih jedinica u kojima 
je direktno ili indirektno učest
vovalo gotovo čitavo stanovni
štvo ovog kraja. Međutim 
događaji kao i imena junaka 
tog vremena prepušteni su za
boravu, pa je naročito u toku 
prošle godine poduzeta akcija 
za si cđivanje podataka o raznim 
detaljima borbi te poginulima i 
žrtvama fašističkog terora. Ipak 
sve micsne organizacije nisu 
pokazale potrebnu aktivnost na 
provođenju tog zadatka. Naro
čito je nesređena i nedokumen
tirana građa o internircima, de- 
portici.ma i ratnim  zarobljenici
ma i uslovima života i borbe u 
logorima.

Jedan od osnovnih zadataka, 
koji su boračke organizacije uz 
suradnju dragih društveno - po
litičkih foruma i organa narod
ne vlasti riješile bila je briga 
za odgoj i školovanje djece pa
lih boraca i žrtava fašističkog

terora. Danas se na školovanju 
nalazi svega 113 djece od čega

54 na raznim srednjim, a 59 na 
višim školama i fakultetima. 
Samo u ovoj godini za školova
nje te djece zajednica je izdvo
jila preko 12 milijuna dinara. 
Činjenica je da je stanovit broj 
takve djece, uslijed nebrige ne
kih naših organizacija, starate
lja ili rodbine ostao izvan školo
vanja i stručnog osposobljava
nja, pa rješavanje tog problema 
ostaje i dalje jedan od najvaž
nijih zadataka boračkih organi- 
nizacija. U proteklom periodu 
mnogo je učinjeno na zapošlja
vanju učesnika NOB-e, rješava
nju invalidskih, mirovinskih i 
drugih prava, a posebno je mno
go učinjeno na rješavanju stam 
benog problema. Inicijativom 
boračkih organizacija do' sada 
su izgrađena 62 stana u vrijed
nosti od preko 223 milijuna

dinara, a raznim kreditim a i 
sredstvima radnih organizacija 
stanove je dobilo 508 boraca. 
Postoje mogućnosti da se sred
stvima od oko 90 milijuna di
nara i u ovoj godini izgradnji 
25 stanova.

Na godišnjoj skupština, kojoj 
su prisustvovah i predstavnici 
boračkih organizacija SR Hr
vatske i kotara Split, istaknuto 
je pored ostalog da i dalje tre
ba raditi na organizacionom 
sređenju mjesnih organizacija, 
tim više što u mnogim mjesti
ma još uvijek ne postoji sre- 
đerta evidencija o članstvu, a 
broj članova u pojedinim orga
nizacijama ne odgovaraju uvi
jek stvarnom učešću stanovni
štva šibenskog područja u na- 
rodnooslobodilačkom ratu. Iz

(Nastavak na 2. strani)

Svečano proslavljen Dan željezničara
U K ninu i čitavom  p od ručju  

.:ТР K nin proslav ljen  je  Dan 
željezničara 15. ap rila  u  Domu 

NA u  K ninu održana je  sve
čana p riredba. R eferat o bo r
benom spom en-danu željezni

čara p ročitao  je  Miloš Paklar, 
.ek retar K om ite ta  SK željez- 
ličara kninskog čvora.

K u ltu rno  - zabavni p rogram

izveli su  članovi ZKUD »Filip 
Dević« iz Splita. Pored g rađa
na K nina i željezničara, te  čla
nova uprave ŽTP K nin na čelu 
sa d irek to rom  inž. Ilijom  M ir
kovičem, akadem iji su p risu 
stvovali, p red sjed n ik  O pćinske 
skupštine M irko Sinobad, se
k re ta r  Općinskog kom ite ta  SK 
Ilija  Šim praga, p redsjedn ik

Općinskog odbora S ocijalisti
čkog saveza Vaso Nikolič, pu- 
колтјк  E k rem  Durić i drugi 
gosti.

U povodu Dana željezničara, 
prošle  subote, u Domu JNA 
održana je  zabavna p rired b a  s 
plesom  i lu trijom , ko ju  je o r
ganizirao aktiv' Sav'eza om ladi
ne ŽTP Knin. (m )

PROGRAM PROOHAJSKE PROSLAVE
29. aprila:

— 18.00 sati: finale kuglačkog turnira  izme
đu radnih kolektiva i pripadni
ka JNA — kuglana Doma JNA 

_ 19.30 sati: »Crveni maj« — dokumen
tarni film — ispred Narodnog 
kazališta

30. aprila:
_ 17.00 sati: tu rn ir  u šahu na 30 ploča iz

među reprezentacije radnih ko
lektiva i pripadnika JNA — 
u Domu JNA

— 18.00 sali; kuglački susret između re 
prezentacije Kuglačkog pod- 
saveza i radnih kolektiva — na 
kuglani Subićevca

— 19.00 sati: ophod gradom šibenske Na
rodne glazbe

_ 20.00 sati: svečana akadem ija  u Narod
nom kazalištu

_ 20.30 sati: »Crveni maj« — dokumentarni
filmovi — ispred Narodnog ka 
z.ališta

I. maja:
_ 6.00 sati: budnica glazbe Garnizona iN.\
_ 8.00 sati: tu rn ir  u malom rukom etu —

igralište 111 osnovne škole
— 20.00 sati: Kole ČaSuIe: »Tmine« — pred

stava u Narodnom kazalištu

ZABAVNE I SPORTSKE P R I
REDBE NA KUPALIŠTU 
JADRIJA

— 10.00 sati: natjecanje  u malom nogometu

— 11,00 sati: koncert glazbe Garnizona JNA
— 14,00 sati: nagradno gađanje iz zračne

puške
— 15.00 sati: utakmica u malom nogometu

između pripadnika JNA i re
prezentacije radnih kolektiva

— 16.00 sali: zabavno posl i jepodne .— sudje
luju članovi Centra za ku ltu r
no - umjetnički odgoj i orke
star »Mjesečari«.
Prijevoz na Jadr iju  u toku ci
jelog dana

2. maja:
— 10.00 sati: Stahuljak: »Ci'veni kišobra

ni« — predstava n Kazalištu 
lutaka

— 15.00 sati: revija crtanih filmova — u
dječjem kinu

— 17.00 sati: zabavno poslijepodne — is
pred res torana »Dubravka« na 
Šubićevcu. Svira o rkes tar »Ma
gneti«.

3. maja:
— 11.00 sali:

— 15.00 sali:

— 20.00 sati:

1, 2. i 3. maja;

revija crtanih filmova — u
dječjem kinu
levija crtanih filmova — u 
dječjem kinu
Ritam i smijeh — izvode čla
novi Centra za kulturno- um jet
nički odgoj mladili u Narod
nom kazalištu.

Izleti radnih kolektiva.



Sedmi plenum Centralnog komiteta SKH

Aktuelni zadaci Saveza 
komunista Hrvatske

Prvi tu risti u au lcr.a inpu  »Pirovac«

U Z ag reb u  je  14. o. m j. o d rža n  V II  p le n u m  C en tra ln o g  
k o m ite ta  S aveza k o m u n is ta  H rv a tsk e . U česn ic i p le n u m a  ra s 
p ra v lja li su  o d v ije  tem e: o  a k tu e ln im  z a d ac im a  S aveza ko 
m u n is ta  H rv a tsk e  n a k o n  V I p le n u m a  СК  S K J i o  n e p o s re d 
nim  zad ac im a  u  vezi s p r ip re m a m a  za V II I  k o n g res  S K J i 
V k o n g res  S aveza k o m u n is ta  H rv a tsk e . K ao  o sn o v a  za razg o 
vore o p rv o j tem i posluž ilo  je  iz lag an je  M a rija n a  C vetkoviča 
o rg an izac io n o g  s e k re ta ra  СК  SK H , a  o  d ru g o j — iz lag an je  
S tje p a n a  I . ić a ,  č lan a  Izvršnog  k o m ite ta  СК  SK H .

program u Saveza kom unista 
Jugoslavije.

Centralni kom itet SKH odlu
čio ic na p lenarnoj sjednici da 
se V kongres saveza kom unista 
H rvatske održi u Zagrebu u ie- 
h ru am  1965. godine. Delegati za 
kongres bit će izabrani na osno
vi ključa: jedan delegat na 270 
članova SK. Delegati će se bira-

Rad Privrednog vijeća Općinske skupštine

Razmatra se stanje
U p ro g ra m u  ra d a  za ovu god inu  P riv red n o  v ijeće  S k u p 

š tin e  općine Š iben ik  p red v id je lo  je  ra z m a tra n je  a k tu e ln ih  
p ro b lem a  š ib en sk e  p riv red e , a  u p rv i p la n  .stav i'ene  su one 
ra d n e  o rg an izac ije  k o je  su  p ro te k lu  poslovnu  god inu  završile  
s g u b itk o m . N a s je d n ic i o d rža n o j p ro šlo g  Ijed n a , c d b o rn ic i 
P riv red n o g  v ijeća  ra z m a tra li  su s ta n je  i p ro b lem e  tek s tiln e  
tvon 'iice » Jadranka« , tv o rn ice  r ib ljih  konzerv i »D alm acija« 
i tv o rn ice  ta n k o s tije n e  opeke  i k re č a  »Pavle P ap  - Š iljo« tt 
S k ra d in u , pa  su  n a  o snovu  sv e s tra n ih  an a liza  don esen i zak 
lju čc i č ije  bi o s tv a re n je  tre b a lo  dovesti do  sa n a c ije  o rg an i
zacion ih  i p ro izv o d n ih  p rilik a  u tim  ra d n im  o rg an izac ijam a.

Posebno strši situacija  »Dal
macija« koja je  pored ostalih 
speciličnih problem a vezana i 
uz opće teškoće oko snabdijeva
n ja  sirovinom. K arakteristično 
je za ovu industriju  da je njena 
proizvodnja od 1959. godine pa 
na ovamo u stalnom  porastu  

■(od 71,54 do 114,30 posto), ali u 
isto vrijem e uvoz sirovina za 
p reradu  porastao je za više od 
20 posto. Takva s tru k tu ra  siro- 
v'ine cijene uvozni robi stalno 
rastu , zahtijeva osiguranje viso
kih deviznih sredstava, što se 
negativno odražava na platnoj 
bilanci. Pored toga ovo podu
zeće posluje u dva pogona raz
ličitog sastava, a u odnosu na 
ran ije  godine došlo je do sm a
n jen ja  regresa na bijeli lim i 
poskupljenja usputnih usluga, 
situacija uz visoku o tp la tu  anu
iteta (preko 49 m ilijuna d inara) 
dovela je  ovu radnu organizaci
ju  u objektivne teškoće. Prem a

prijedlogu radnog kolektiva iz
laz bi se mogao naći u specija
lizacije pogona, odnosno konce- 
traciji proi'zvodnje. S obzirom 
na zastarjelost pogona u Rogo
znici i potrebu daljn je  m ehani
zacije onog u Prvić Luci, neop
hodno je doinvestiraii preko 50 
m ilijuna dinara. U tom pogledu 
Privredno vijeće nije zauzelo 
konačno stav, ali: jc  dalo prijedlog 
da se ispita mogućnost pripa
janja pogona u Prvić Luci, za
darskoj tvornici »Adria«, a split
skom »Jadranu« pogone u Ro
goznici.

U sličnim okolnostim a posluje 
i tvornica tekstila »Jadranica« 
u kojoj se, kao što je poznalo, 
veći dio prci'/.vodnie obavlja na 
tkalačkim  razbo jiira  pre'Jratne 
Ijrcizvodnjc. K arak'.eristično je 
za ovaj objekat da je v ri'c  inost 
sadašnjih  sredstava po jednom  
radniku 3 pu ta m anja od pro
sjeka u ovoj grani industriji.

Izgrađen je progi-ani rekon
strukcije  log objekta u Icornc se 
u sklopu Sedmogodišnjeg piana 
razvoja šdeenskc komune pred
viđa potpuna zam jena do trajalih  
strojeva, z'a to če  bili notrebno 
740 mili juna dinara. Vi jeće sc sn 
glasilo s predlo'žcnim progra 
mom, poselrno zbog toga što se 
vrać'anie p rcd \’i'^enih investicija 
zajednici predviđa u vrlo k ra t
kom roku, pa je n-eporučcrio 
da sc u tvrde izvori investicije. 

Sto se tiče tvornice tankosti- 
iene opeke i k^eča »Pavie Pap- 
Siljo« u S o a d in u , kom una je  u 
toku ove i proteklih  godina u 
iv!',onsirukciiu ovog ob jek ta in
vestirata sredstva, koia
su dovela do uk lan jan ja proiz- 
v-o'’"'ib n ''dostalalca u pogonu 
ciglane. Sada .se očekuje oroiz- 
vodnja od oko 500- tisuća kom a
da m iescčno — što odgovara 
planskim  predviđanjim a Pored 
toga osnosobljen ic pogon kre- 
ća ’̂’" u Irojoi će m iesečna proiz
vodnja iznosili oko 900 tona. Za 
dovršenje predviđene rckon- 
r.'iz'kcijc i kom pietiran ie po
trebnim  o.snovnim i obrlni.m 
sredstvim a neophodno je  još 
Investirati oko 70 m ilijuna dina
ra. .S obzirom na društveni i 
ekonom ski značaj ovog obje
kta, Privredno vijeće jc  dalo su
glasnost na program  dovršenja 
rekonstrukcije, (TD)

Događaji i ličnosti međunarodnog radničkog pokreta

Hruščov - neslužbeno
Sedamdeset gadina života volikeg državnika i rivolucicrara

P re d s je d n ik  so v je tsk e  v lade i p n /i s e k lre ta r  CK K o m u 
n is tičk e  p a r ti je  S ov je tskog  Saveza N ik ita  S ergejev ič  H ru ščo v  
n av ršio  je  se d am d e se tu  god inu  života. D rug H ru ščo v  n ije  
sam o  šef velike so c ija lis tičk e  zem lje  i n je n  p a r t i js k i  ru k o v o 
d ilac, nego je  on  i v rlo  is ta k n u ta  ličnost m e đ u n aro d n o g  
rad n ičk o g  p o k re ta .

U vrijem e prošlogodišnjeg Hruščovljevog 
posje la Jiigoslat iji, clrug Bakarić je rekao 
ladnicim a brodogradilišta »Split«;

»Suvišno je da vam ja predstavljam  naše 
goste. Vi biste svakako pozdravili svakog gosta 
iz Sovjetskog Saveza, ne sam o zato što on 
predstav lja  revoluciju velikog Lenjina, sto 
predstavlja ono što smo mi u toku ra ta  gleda
li, što nam jc bilo uzor, što nam  jc davalo no
ve snage u najtežim  trenucim a.

Htio bih ovdje da vam kažem da jc sada 
među vam a čovjek koga čitava Jugoslavija izu
zetno cijeni, čija je uloga u izgradnji politike 
Sovjetskog Saveza velika, čiji je doprinos u iz
gradnji politike svjetskog radničkog pokreta 
izuzetno velik. Mi svi znamo što jc drug Hruš- 
čov učinio u SSSR-u, kakvu je borbu vodio u 
svijetu  da pobijedi linija razuma, linija razoru
žanja, linija kočenja ratnog huškanja, linija 
pravilnih odnosa među narodim a i s kakvim 
je  razum ijevanjem  on pratio naš razvoj, iradio 
se da razum ije naše problem e i trudio se da 
svakog dana poboljša odnose između naših dvi
ju  zem alja i naših naroda«.

Doista bi bilo suvišno da sc s ličnošću 
dm ga Hruščova upoznajem o službeno - bio
grafski. S ličnošću Nikite Sergejevića upoznat 
ćemo se ovog puta nekonvencionalno, prisno 
ljudski, ponekad s hum orom  onako, kako i 
drug Hruščov voli da saobraća s narodom, su
radnicim a i okolinom.

OD SIROMA-^NOG DJEČAKA DO PRED
SJEDNIKA VLADE SSSR

Napoleon jc Francuzim a govorio da svaki 
vojnik u svom rancu nosi m aršalski štap. Niki
ta Sergejevič je u Parizu 31. ožujka 1960. go
dine pričao Irancuskim  sindikalnim  predstav
nicima o svom životnom putu, koji je počeo 
u iednom od najsirom ašnijih  ruskih selji — 
Kalinovki, u K urskoj oblasti, gdje jc rođen u 
najsii-omašnijoj porodici;

»Prije revolucije jrolazio sam samo parohij
sku školu. Dobro sam poznavao bibliju. Bio 
sara m arljiv učenik i zato ponekad tragam  u 
svom sjećanju da bi pronašao neki biblijski 
( itat za moje govore. Poslije toga, kao što 
znale, došao je građanski rat. Tri godine рго- 
r eo sam u ratu, a potom sam tri godine pola
zio višu školu za radnike. Po završetku ove 
škole posvetio sam se javnoj aktivnosti. Neko
liko godina poslije toga polazio sam Indu
strijsku  akadem iju, a onda sam sc ponovo 
nosvetio javnoj aktivnosti. Sada, kao što znate 
ja sam predsjednik vlade Sovjetskog Saveza. II 
našoj zemlji ovaj pu t je otvoren svakom rad
niku i svakom građanu«.

»PRIJAVE RUKE SE MOGU OPRATI,
ALI PRLJAVA DUŠA . . .«

Ličnost druga H ruščo \a  karak teriz ira  i je 
dan njegov gest u vrijem e posjeta Jugoslaviji.

Ukazujući n-.i činjenicu da se 
V ili kongres SKJ održava u vri- 
ј','!ле kada je postignut znača
jan slupani u razvoju drušlvc- 
no-ekonom;ikih odno.sa i ja ča 
li iu .soci jalisl ičke dem okracije, 
šia riian  Cvelković je upozorio 
da. upravo takva k retan ja  oba- 
r .z n ju  da sc kritički razm oirc 
|г . .stignu ti uspjesi i prtjblemi, 
'..ako bi ,s; mogle sagledati поуе 
perspektive i zadaci p red  koji
m a su u najednom  razdoblju 
Savez kom unista i- naši radni 
Ijir.li, Jedan je  od najozbiljnijih 
p ”cb 'cm a nepovolian okciiom- 
r' i položaj mno.vih privredniit 
d jelatnosti.^Zbog toga radne or- 
i■■lniz^ciic u Lm đieiainosti.ma 
nem aju sve potrebne uvjete za 
norm alnu nrošim-nu reproduk- 
eiiu i ra'zvoi, Uče.snici plenum a 
isi.'kl* su da upravo ta čirtjeni- 
ca -ah tijeva da se bitno priđe 
pobolišardu ckonom.skog po'o'ža- 
ia radnilt organizacija, ali da sc 
i one odlučno o rijen tira ju  na 
poslovanje koje će biti na su- 
vem enD em  organizacionom  i 
1 ■'hnH'oškom nivou. Jer, bez toga 
nikakve m jere neće dati očeki
vane el'ekte.

U kolektivi,ma se, m eđuiim , 
ne osjeća dovoljno rad  politič
kih organizacija. U vezi s’ tim 
ukazano je  na potrebu da se o r
ganizacije Saveza !;om unista i 
dru'-.j Doiitičk'.- organizacije bo
re zajedno sa .svim radnim  lju 
dim a za dem okratnost, za jav- 
no.sl odluka organa sam ouprave 
i za neposredno rješavanje svih 
problem a u kolektivu. Savez 
kom un’sla m ora .stalno poticati 
iodipstvo svojih redova da bi 
ostvario vodeću ulogu. Stoga se 
— kako je ukazano — svi stavo- 
\̂ i o !-)itr'm n itan iim a m oraiii 
df'Po.siti dem okratski, jer. baš o 
n iir ‘'a ovisi jedinstvo, a svi čla
novi i r'akovodstva 
m 'm ista m oraju  se disciplinira
no pridržavali prihvaćenih sta-

ra i politike, m oraju  osobno 
i knipittivno odgo'''araH za nh-

ganizacija zbog loga treba da se 
više bavi tim e kako se njezini 
čianm  i odnose prem a zadaci
ma. određenoj ' politici i općem

Prim ijetio  je da sc neki radnik ustručava s n ji
me rukovati, je r  je  imao m ašinskim  uljem  u- 
ma'zans ruke. H ruščov ie tada rekao radnika; 
»Ne sm ela to ništa, prliav-r- ruke se mogu o- 
prali. nli prljava duša nikada«.

Н in tervjuu na am eričkoj televiziji 27. ru j
na 1959. godine prem ijer H ruščov je  rekao:

»Moga. da vam kažem da je moj djed b ij  
nepismen seljak, silila . On je bio vla.STrištvo 
.cvr'o gazde i mogao je biti prodan i'i zam ije
njen za psa. što  se inače često događalo«.

Da bi se mogle ocijeniti teškoće k'^'ie jc 
N ikita .Sergejevič m orao prebrod i^  -i,---.— 
nost velikog državnika i radnika koii je  čitav 
život proveo kao borac Partiie . dovolino ie 
sietiti se da je  u svoiot 27. godini, kad ic već 
bio poznat u U krajini kao borac Crvene arm i
je i dok ie vršio svoju nrvu političku aktiv
nost, bio još gotovo polupism en. Ka'l ie 
kap obr.azoi/anjc, čak i literarno — zahvnUui-'- 
ći svojoj izvanrednoj m em oriji, nije uspijevao 
da nolnuno pravilno govori ruskim  iezikoe->. 
On i-' to sam nrlznao, iskrenošću kojom  osva
ja  velike sim patije.

Jednom, dok je govorio nastavnicim a, /а- 
«*ao je kod jedne riieči i upitao  da li jc tu  ri
ječ pravilno izgovorio.

— ЛЈогат priznati — rekao ie H ruščov — 
da sarn n<>rvozan dok vam govorim, ier znam 
Нд griiešim  u izgovoru, a vi ste stro 'u  simi. 
Zato vas unanriied  m ohm  da budete blagi. Ja 
ne na-"ipravam  đa prekorai'am  svoje nastav
nike )\/ieii nčitelij bili cn dobri ljudi naročito  
m ^ia iićiieliiea T.idiia M ihailovna, koju nikada 
neću zabora'dti. Ona niie štedjela nanoi-g da 
od nas stvori odgoiene lindi. Ali a.mbiiept u 
kojem  sam živio očigledno je ostavio svoj trag«.

RAZGOVOR KOJI LICI NA MAČE
VANJE

J^red nam a je spis »Potret Hruščova« u e 
diciji »Relasioni internacionali«. Rukopis je 'z 
pera buržoaskog nrom atrača. Zbog toga ie po
sebno zanimljiv. Evo, što čitam o o p rem ijeru  
Hruščovu;

»U niem u su u iedinieni kao kod riie tko  
koje ličnosti teoretičar, konsk truk to r i organi
zator, i u njem u uvijek preovladava zdrav 
razum  i sugerira mu jednostavna i p rak tična

ti na općinskim  izbornim  kon
ferencijam a, koje treba održati 
najkasn ije  30 dana nakon V III 
kongresa SKJ. Na ovim će se 
konferencijam a b ira ti i delega
ti za ko tarske konferencije SKH. 
Plenum  je ukazao na po trebu  
da se prilikom  izbora delegata 
posebna pažnja pokloni soci
jalnom  sastavu, pa sloga valja 
naslo ia ti da se kandidira što 
veći b ro j neposrednih proizvo
đača, osobito iz. većih radnih; 
organizacija, zatim  žena i om 
ladine, adekvatno njihovoj ulo
zi u razvoju našeg društva.

Plenum  je  posebno naglasio 
po trebu  svestrane pretkongresj 
ne aktivnosti, u koju treba da( 
bude uključen svaki član Saveza 
koranista. '

Skupština Udruženja 
boraca šibenske općine

(N astavak sa 1. s trane)
nesređenog organizacionog s ta 
n ja  proizlaze često i druge funk
cionalne slabosti boračkih  or- 
ganizaciia. Tako se riie tko  odr
žavaju sastanci članstva, ne iz
vršavanju  se društvene obaveze 
ne p rati se boračka štam pa i

druga sredstva inform acija , nq 
pruža se pom oć članstvu u rea-j 
lizaciji njihovih prava i sTičnoJ 
Istina  je  da su boračke organU 
zacije često  prepuštene samei 
sebi i da u većem b ro ju  sela ne 
raspolažu društven im  p ro sto ri
jam a i ostalim  potrebnim  sred 
stvim a za norm alan rad . Među 
tim , više od’ toga im a subjektiv-j 
nih razloga, je r  je  činjenica da 
bi se m noge od posto jećih  slabosti 
u radu  boračk ih  organizacija 
mogle savladati intenzivnijim  
zalaganjem  članstva i uz pom oć 
svih ostalih  društveno  - politič
kih fak tora. Na tom e b i upravo 
trebalo  raditi, posebno sada u 
okviru  pretkongresn ih  ak tin io - 
sti.

Učesnici godišnje konferenci
je n a jo štrije  su osudili sve ne
onacističke pojave u SR N je
m ačkoj, a posebno slobodno 
djelovanje em igran tsk ih  faši
stičkih  organizacija, klevete 
protiv  naše zem lje i n jen ih  ru 
kovodilaca, m a ltre riran je  i ubi- 
stva naših građana. U vezi s- 
tim e na  k ra ju  je  upućeno pis-: 
mo P redsjedništu  Saveza u d ru 
ženja boraca NOR-a u Beogradu 
kojim  se šibenski borci p rid ru 
žuju p ro tcssti m a naših naroda 
pro tiv  lih  sram nih  postupaka.

Ma k ra iu  je, izabran novi Oo- 
ćinski odbor Saveza udruženia 
boraca NOR-a od 27 članova. Na 
konstitu ira  jućoj siednici novog 
odbora za predsjedn ika je  po
novo izabran drug Iviša Bara- 
nović. D. Т.

rješen ja , koja su svim a razum ljiva. U zemlji 
ga poznaju po vrlinam a solidnog stvaralačkor; 
čovjeka, im aju  povjeren ja u  njega i znaju  da 
njegova inteligencija k rista lno  rasvjetljavaf>ro- 
l'ieme, da nikada ne ostav lja  posao na pola i da 
r-.iic m iran  dok jedan posao ne izvrši. On js  
pokretač i optim ist, uvijek veseo i razdra<ri.'i. 
jer ovaj čovjek voli život, voli akciju  i bo rb 'i i 
velikom energijom  se posvećuje svakom  poslu 
koji započne, a n išta ne započinje, a da pri to 
me ne izmisli hiljadu drugih planova . . . Tako 
jc nastala  njegova ogrom na popularnost. Rus 
voli ovog čovjeka u kojem u prepoznaje sebe ša 
svira svojim  vrlinam a i m anam a . . .

On je posebno čovjek velike ljudske topli
ne i izgleda da se napaja energijom  u kontak
tu s drugim  ljudim a. Zbog toga voli debate i 
duge razgovore koji se sasto je  iz p itan ja  i 
v ještih  odgovora, odnosno koji liče na , m ače
vanje.«

MLADI HRUŠČOV DEFINIRA KOMU
NIZAM
Upitan još dok je bio đak Industrijske  

akadem ije da defin ira kom unizam , H ruščov je 
odgovorio:

»Komunizam znači pun želudac, tople čiz
me i kožni kaput«.

Kakav je u tisak  učinio na H ruščova izgled 
kapitalističkog svijeta u vrijem e njegova pu ta 
po Americi?

»Ispričat ću vam — rekao je  on bivšem 
potpredsjedniku SAD Nixonu —jednu  duhovi
tu istočnjačkvi pričicu. Jednom  se neki seljak 
šetao. Približio m u se prolaznik i up itao  ga 
kuda je  pošao. Seljak odgovori; »Idem na onaj 
brežuljak je r  sam  čuo da se tam o besplatno 
dijeli hrana«. Glas se p roširio  i svi su pošli 
prem a onom brežuljku. Kad je  seljak vidio 
toliko ljudi, počeo je  i sam  da v jeru je svojoj 
laži. Pomislio je  da će se h rana stvarno  dijeliti 
i prik ljučio  se masi koja je pošla u tom pravcu.

Eto, takva je  vaša propaganda. Vi ste izmis
lili fantastičnu sliku o sovjetskom  čovjeku, pa 
ste i sam i počeli da v jeru je te  u svoje izmiš
ljotine«. М. Vujčić



tegr£iclnjci prim orskog v o d o vo d a

Uskoro prva etapa
Područje od Dubrave i Dazline do Pirovca, Tijesnog i 

Murtera na kojem  će biti izgrađen novi vodovod, obuhvaća 
preko 20 kilometara dužme i oko 5 kilometara širine. Ovim 
pothvatom, koji će se realizirati u dvije etape, bit će om o
gućeno snabdijevanje vodom 12 hiljada stanovnika i oko 
10 hiljada turista u sezoni. Tako će pitka voda u ovom pod
ručju, inače tradicionalno bezvodnom, pridonijeti ne samo 
boljem  ekonom skom  i zdravstvenom položaju lokalnog sta
novništva, već će u velikoj m jeri dati podsticaja jačem  raz
vitku turizma.

Ispresijecati ovo veliko po
dručje mnogim kilometrima ka
nala, usjeći ih u kamenje i 
K rš ,-buši l i  izvore i velike baze
ne u samom kamenu, nije ni 
bi;z ni lak posao, ali bezvodno 
područje b it  će savladano. Nje
mu čak ni suša neće moći o- 
duzeti tako dragocjenu vodu 
jer će i u sušnim mjesecima 
vćlike električne crpke izbaci
vati količinu vode od 26 litara 
u sćkundi. Međutim, u zimskim 
mjesecima i inače u vrijeme 
kada 'im a dosta oborina, moglo 
bi se  izbaciti i do 100 litara vo
de u 'sćkundi.

Sada, dvije godine nakon što 
je  ekipa »Geoistraživača« iz Be
ograda otpočela prve radove 
na ispitivanju rezervnih podzem
nih voda kod Dubrave, stanje 
radova izgleda ovako:

^fskppani su svi potrčbni ka
n il i  i već postavljeno oko 13 ki
lom etara •cjevovoda. Koncem o- 
vog mjeseca vodovod će biti 
spojen i s autokampom »Piro- 
vac«, koji -sada -još koristi vodu 
iz-rezervoara.

-iSavršetkom radova na samom 
»izvoru«, kroz-desetak dana, od
mah <. će otpočeti i montaža e- 
lektričnih dubinskih crpki tvor
nice »Litostroj«, koje će dizati vo

du ’ napovr-šinu iz dubine od 32 m. 
U..tu svrhu upra'vu se dovo
di .električna s tru ja  sa daleko
voda, udaljenog svega nekoliko 
kilom etara od ovog mjesta.

Izvjesnu teškoću u radovima 
predstavlja kopanje velikog gla
vnog opskrbnog rezervoara ka
paciteta 500 kubika (poludnev
na rezerva!) na brdu Makirina 
iznad Pirovca, i to zbog težine 
terena i oskudne mehanizacije 
za takve radove. No, vjeruje 
se, da će i to biti završeno u 
predviđeno vrijeme, tako da će 
prva etapa ovog plana biti do
vršena 1. jula ove godine, kada 
će Tijesno i Pirovac dobiti teku
ću vodu.

Mještani ovih mjesta, pored 
toga što su svojim dobrovo
ljnim radovima uvelike pomog
li graditeljima na terenu, pripre
maju se da kroz ovo kratko vri
jeme izgrade kanalizaciju i vo
dovodnu mrežu kroz svoja sela. 
U tome će im pomoći projek
tant i izvođač glavnih radova 
ovog pothvata šibensko podu
zeće »Vodovod i kanalizacija«.

Troškovi samo za prvu fazu 
izgradnje iznose 200 milijuna 
dinara.

Dovršenje ovog vodovoda, 
rekli su nam u upravi poduzeća 
imat će značaja i za pripre
manje budućih projekata ovak
ve vrste i to u dva.pravca: radi 
se o vodovodu, koji je prvi u 
Dalmaciji, pa i drugdje iskori
stio podzemne kraške vode. O- 
sim toga, prvi put se, na dva 
mjesta, postavlja cjevovod od 
specijalnih azbestnih cijevi, po

na Petom 
kongresu Saveza sindikata

Materijali za Peti kongres Saveza sindikata Jugoslavije, 
^koji se održava u Beogradu od 20. do 25. aprila, predstav
ljaju čitavu malu biblioteku. U svim  ovim kongresnim do- 

' kumentima doniiniraju, i na određeni način se provlače kroz 
injih, tri-četiri osnovne tem e. Možda bi tačnije bilo reći 
jedna tema: Kako da se život radnih ljudi učini što ljepšim  
i bogatijim  i kako da se, u tom cilju, ubrzaju privredni raz
voj ^zemlje i razvoj socijalističkih društvenih odnosa.

-Životni standard — koji čini 
okosnicu Petog kongresa jugo
slavenskih sindikata — ima, a- 
ko>.tafco može d a  se kaže, svoju 
m aterijalnu i društvenu kompo
nentu.. Nije potrebno naročito 
ekonomsko) obrazovanje da bi 
se-shvatila jednosta'vna istina: 
Nivo životnog standarda ne mo
že.'biti .visok u  zemlji nerazvi
jenih m aterijalnih snaga, u  ze
m lji niske produkti'vnosti rada. 
Sindikati zato vrlo mno
go pažnje posvećuju elemen
tim a ' koji bi mogli da 
razviju m aterijalnu podlogu na 
kojoj še form iraju uslovi na
šeg života. Stoga se i Kongres 
dobrim dijelom orijentira na 
probleme privrednog sistema i 
privredne politike. S kakvim 
prijedlozima i zahtjevima, s tim 
u vezi, istupaju sindikati?

‘ P rije svega, oni sm atraju  da 
ubuduće iz nacionalnog dohotka 
treba izdvajati sriizmjerno više 
za potrošnju, a m anje za inve
sticije. Sindikati se pri tome ne 
plaše da b i-m anja ulaganja us
porila tempo privrednog razvo
ja. U našoj privredi postoje ve
like ' rezerve čije bi koriščenje 
orhogućilo da se visoka stopa 
porasta proizvodnje i produk
tivnosti rada očuva i uz manji 
obim ulaganja. Dovoljeno je po- 
menuti samo podatak da se kod 
nas mašine u  prosjeku koriste 
s oko 54 odsto (računato prema 
ugrađenoj snazi m otora i potro
šnji električne energije). Ako bi 
se stvoriti neophodni preduslovi 
za aktiviranje svih raspoloživih 
kapacteta, proizvodnja indu
strije bi, po nekim procjenama, 
mogla da se poveća i za 80 od
sto .— i to bez noinh investicija.

Sindikati, zatim, predlažu da 
se radnim organizacijama i ko
munama, prilikom raspodjele sa 
zajednicom, ostavi 'više sredsta
va. Takvi ■ odnosi u globalnoj 
raspodjeli bi, između ostalog, o-

morskom dnu. Ovo će biti od 
velike i ’ažno.sti s obzirom na 
stečena iskustva, je r  će sc .ona 
koristili  inilikom postavljanja 
i'odovoda za otoke Zlarin i Pr
vič.

Snabdijevanje vodom ovih 
mjesta  bilo je do sada veoma 
otežano. Voda sc prenosila b ro 
dovima, pa i auto - cis ternama. 
Cijena te vode prelazila je dva 
dinara po litri, dok ćc cijena 
nove tekuće vode iznositi jedva 
nešto oko 0,6—0,7 dinara po li
tri. Na taj način i sama komuna 
već u ovoj godini uštedjet ćc oko 
8 milijuna dinara, koje je mo
rala davati za transport  vode.

I, na kraju, zanimalo nas je 
kakav će biti kvalitet ove vode, 
koja je tisućama godina s ta ja 
la skrivena pod naslagama kr
ša.

Prema svim do sada izvršenim 
kemijskim i bakteriološkim ana
lizama, rečeno nam je u podu
zeću »Vodovod«, rezultati su po-
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kazali da se radi o vodi odlične 
kvalitete. Potpuno je zdrava i 
pitka, kao i mnoge druge kraš- 
se vode.
Tako će ukoro jedno važno po

dručje, koje sve više graviti
ra turizmu dobiti svoju pitku.

M e đ u  n £ u n a

tekuću vodu. A još prije  nekoli
ko godina, nije ovdje bilo ni e- 
lektrične stnjje..

Na slikama: 1. izgradnja obje
kta u kojeju će biti smještene 
električne crpke. Za sada se još 
vidi samo vitlo. No, uskoro će

ga zamijeniti električni strojevi 
tvornice »Litostroj«.

2. Pogled na dio područja, ko
je će biti snabdjeveno vodom 
iz, glavnog opskrbnog rezervoa- 
i;i, koji ,se gradi na ovom mje
stu. J. C.

mogućih da se potpunije iskori
ste rezerve u privredi, i to prije 
svega modernizacijom postroje
nja i tehnologije u postojećim 
radnim organizacijama.

Uz m anja ulaganja, a uz kori
ščenje onoga što već imamo, 
mogao bi se znatno ubrzati po
rast životnog standarda — za
pravo onog što čini njegovu 
m aterijalnu komponentu. Ali 
ljudi ne sm atraju da žive bolje 
samo onda ako im aju više pri
hoda, ako mogu potpunije da 
zadovoljavaju svoje materijalne 
potrebe. Uslovi života sadrže i 
društvenu, ljudsku komponen
tu. Čovjek živi bolje i onda kad 
mu je društveni položaj bolji, 
kad ima mogućnosti da sam od
lučuje o svojoj sudbini, kad se 
prema njemu ophode kao gra
đaninu prvog reda. Samoprav- 
Ijanje je već prije četrnaest go
dina sve ljude naše zemlje pro
izvelo u građane prvog reda. O- 
snovni položaj proizvođača regu
liran je tokom socijalističke re
volucije i u periodu razvoja sa
moupravljanja. Ali socijalistički 
društveni odnosi se ne usposta
vljaju preko noći, a ponajmanje 
se mogu uspostaviti jednim 
pravnim aktom. Njihova izgrad
nja zahtijeva dugotrajan proces 
i nikad, u stvari, nije definitiv
no završena, je r društveni raz
voj ne zna za međe i granice. 
Sindikati zato znatan dio svoje 
društvene aktivnosti ( posvećuju 
produbljivanju socijalističkih 
odnosa. Oni se za njih bore ka
ko razvijanjem novog u svijetu 
i postupcima radnih ljudi, tako 
i suzbijanjem ostataka starog, 
koji dolaze do izražaja u nehu
manim postupcima pojedinaca, 
u kršenju prava radnika, u raz
ličitim birokratskim  deforma
cijama. Ta orijentacija sindika
ta došla je do punog izrađaja i 
na Kongresu.

A. V.

DUGI SASTANCI
Poštujemo li dovoljno svoje i tuđe vrijeme? 

Ne bez razloga i sve češće čujemo to pi
tanje.

Mnoge društvene i političke organizacije i 
njiliova rukovodstva kao da opet skreću na 
stari kolosijek — pa sve češće toleriraju duge 
sastanke, čime i nehotice o tvaraju  vrata lošem 
stilu rada. Jednom riječju, ne poštuju dovoljno 
ni svoje ni tuđe vrijeme, iako je ono i te kako ' 
značajan činilac u društveno - političkom radu. 
Jer, ubrzani ritam društvenog životti i mnoštvo 
složenih idejnih i praktičnih problema s koji
ma se suočavaju politički radnici, bez sum 
nje, zahtijevaju više kulture u svakodnevnom 
radu, a to znači i smisla za raspolaganje d ra 
gocjenim vremenom, naročito na sastancima, 
koji su, u  stvari, tek početak, zapravo dogovor 
za akciju.

O tome je dosta  govoreno, ali s tara 
praksa uporno živi. O tome svjedoče mnogi 
naši sastanci, održani u toku posljednjih m je
secima na svim nivoima.

Jedan od osnovnih razloga takvoj lošoj 
praksi je što se mnogi sastanci slabo pripp.-- 
maju. Međutim, to nije jedini razlog. Im a i 
dobrih sastanaka koji dugo ti'aju. često  je broj 
diskutanata veliki a izlaganja opširna.

Riječ je, zapravo, i o izvjesnim shvaćanji
ma pojedinih društvenih radnika. Naime, oni 
veruju da svoju »privrženost liniji«, svoj »pi'i- 
log« akciji najbolje iskazuju time što o svemu 
kažu po koju riječ, Sto i »teorijski« i p r im je
rima iz života »osvijetle« ono što je na dnem 
nom redu i što sutra treba tla se uradi. Isto ta
ko, neki sekretari organizacija i komiteta — 
i uopće predsjedavajući — često sm atra ju  da 
je sastanak uspio jedino ako Je u diskusiji a- 
česlvovao šio je moguće veći broj prisutnih 
članova i ako su oni naširoko i nadtigačko -  
navodno primjerima iz života - potvrđivali 
već iznijete koncepcije rt izvje-l.::ju ili refera
tu. I obrnuto, sastanak sc sm atra  neuspjeh n 
ako sc javilo za riječ samo trojc-čcivoro prisn.t- 
nih.

Zašto se ne pode od toga da poslije dobj og 
i dokumentiranog referata , neke analize ili iz

vještaja, uvjerlj ivih prijedloga za akciju nije 
potrebno ijonavljati oiio što je u tim doKumen- 
nm a rečeno i cime se svi inače sasvim slažu. 
Jer, uspjeti sastanka — odnosno radnog dogo- ^  
vora, za buduću akci ju — upravo i leži u tome 
da se sa što manje riječi sto više kaže.

Sažeta izlaganja, k ra tka  rasuđivanja, kon
kretni prijedlozi, jasne kritičke misli — um je
sto fra/.iranja, closađne ukalupljene diskusije, 
lormulacije koje su same sebi cilj, a koje ne 
podsliču Komuniste  na revolucionarnu akciju.

Tačna je i prim.jedba da su sastanci dugi ne 
zato što to ljudi žele, vec zbog toga što 
u mnogim organizacijiima i rukovotlslviina 
m oraju  mnoge probleme da razmotre i stave 
na dnevni red. Isto lako, novi stil rada, u us- 
lovima razvijenog samoupravljanja, traži više 
debate, konstruktiv niju t azrnjenu mišljen ja; 
jednom rijeci — stav i zaključak sc gratli na 
javnoj tribini, putem svestrane diskusije sto 
šireg kruga radnih ljudi. Pa ipak, to nije raz
log da Se ljudi ne navikavaju da poštuju svoje 
i tuđe viijcmc, tla i u političkoj aktivnosti bu
du racioiiaiiii i precizni. Time će sc najbolje 
dcm an tiiau  poiedma mišljenja da su sastanci 
samo uzaludno gubljenje vremena.

Potrebno je malu vi.-.e volje da se inir.ige 
uvriježene navike brže preva/.idu. Uoslaloni, 
mnoge organi.-acije ■ i već jvre.šle pola puta; 
oslobodili su pi .a.uu riječ (referaic i izvješta
je) od konvenciona'nog i suvišnog, le znatno 
dobili 1 1  jirosioi 1 1 i \ ! ‘ i-'-"rLi. Slično n eb a  ' îči- 
nili i s usmenon rjj 'či, t.) jest disku,-:ijoni, koja 
sc takođe; može »redigirali . 'l'aj preostali dio 
puta valja p ' . ' .a l i i i  i zbog loga što se nala- 
zi'iio )ncd (i.'.rnim kongie-.om SKJ pred još 
većio; fciheni sastanaka, debata i razmjena 
n-išijciij.i i iskustava.

Ne ,/iihlije . 1 io -.aeio novi stil rada. fmn 
i jedan ili-iai i i M'ienai !. >|' nije za potejenji- 
venie. Ni'ini.. zbog dugih i ćes'ih sastanaka, 
гг,п.. чтп dru-I no - političkim radnicima ne 

laje ni ea-.a sloivodnog vreo'ci 'a za Čitanje, 
o hazak n l io ili ka/e,!iš!c, za razonotiu. A to 
ntie nevažno. Možd i bi upravo to vršilo onaj 
, ozitivan rccavrne- ..ticaj - da više cijenimo 
vrijeme jednog dana. Z. S.

k n i n s k č i

kronikai
ŠKOLSKA OMLADINA 
SUDJELUJE U J 
POŠUMLIAVANJU

Učenici o.snovnc škole u Str- 
mici prvi .su na području  op
ćine izvršili svoJ li obavezu po- 
šum ljavanja goleti. Na određe- 
uum komplek.su oni su zasa
dili nekoliko sto tina sadnica 
brzorastuće topole. Šum sko 
gospodarslv (1 osiguralo im Je 
sadni m aterijal.

U MOKROM POLJU NASTA 
VLJA SE AKCIJA ZA GRAD
NJU ŠKOLE

U M okrom Polju još prošle 
godine započeta je akcija  za 
gradu jLI nove školske zgrade. 
Iskopani su tem elji i p ribav lje
no dosta kam ena i pijeska. 
Uskoro će se nastaviti radovi , 
na gradnji škole u tom  selu. 
M ještani dobrovoljnim  radom  
pom ažu izgradnju škoisleog 
ob jek ta koji će im ali šest uči
onica i ostale radne prosto rije .

LOVAČKO DRUŠTVO OR- 
G.\NIZIRA HAJKU NA 
ŠTETOČINE

.Slijedeće nedjelje članovi 
Lovačkog d ruštva u K ninu k re
nut će u hajku  na štetočine na 
pred je lu  kan jona K rke i Z rm a
nje. U tim  lovnim rejonim a 
im a m nogo lisica i drugih š te 
točina.

IZLOŽBA REPRODUKCIJA 
SLIKA

U Domu JNA u K ninu o d r
žana je veom a usp je la  izložba 
slika sta rih  m ajsto ra , pod na
zivom »K om ponente um je tn i
čkog djela«. Izložbu G alerije 
rep rodukcija  K ulturno  - pro
svjetnog vijeća Jugoslavije, po
sjetilo  je  oko 4.500 građana, 
školske om ladine i p ripadn ika 
Armije.

PREDAVANJE O SLIKAR
STVU S PROJEKCIJAMA

U Domu JNA u  K ninu ku
stos G alerije rep rodukcija  
K ulturno  - p rosvjetnog vijeća 
Jugoslavije Lovor Dragojević 
održao je  p redavan je o slikar
stvu koje je  bilo popraćeno 
sa oko 30 pro jekcija .

DOBIVENA POMOĆ ZA 
KONZERVATORSKE RA
DOVE NA KNINSKOJ 
TVRĐAVI

Iz Fonda za unapređen je 
ku ltu rn ih  d je la tnosti R epubli
čkog se k re ta rija ta  za p rosv je
tu Općinskoj skupštin i Knin 
dodjeljena je  pom oć u  iznosu 
od 2,700.000 dinara. S redstva 
će se up o trijeb iti za izvođenje 
konzervatorskih  radova na 
kninskoj tvrđavi. Ovim izno
som o tklonit ćc se oštećenja 
i izvršili popravci najugrože
n ijih  dijelova na drevnoj tvr- 
čtavi. (m )

EKSKURZIJA DRN IŠK IH
UČENIKA U PRIVREDI

Ućenici trećeg, završnog raz- 
ictUi Škole za učenike u priv
redi u D rnišu olpulovali su 
prošlog petka pod vodstvom  
svog razrednika na osm odnev
nu ekskurziju . Kroz to vrije
me oni će posje tili tvornicu 
parnih  kotlova i dizel-motora 
»JugolLirbina« u Karlovcu, 
ivornice »Rade Končar« i 
»Prvomajsku« u Zagrebu, bro
dogradilište »3. maj« u  Rijeci 
kao i neke druge industrijske 
ob jek te u SR H rvatskoj.

Novčana sredstva za pokriće 
troškova putovanja osigurali 
su učenici radom  na uređenju 
sportsk ih  ob jekata na Podvor- 
nici i n iveliranju  zem ljišta na 
Trgu kulture. (c)



T o  ć e  v a s  2:anim ali

L cnjingradsk i p ro feso r  J. Ru- 
b in š la jn  govorio je nedavno  o 
nek im  p o jav am a  koje dokazuju  
o p rav d an o s t  tv rđ en ja  da se u 
p osl jedn j im  deset l jeć im a Idi 
i.iatsKi uvjeti i na zemaljskoj 
kugli ublažavaju .

Tridesetih  godina u Barent- 
■sovoin m oru , k(jd obala  G ren
landa i u s jevernom  dijelu  Ti
hog oceana p ronađene  poje
d ine vrs te  r iba koje inače žive u 
toplim  vodama, a ran i je  se u 
tim k ra jev im a  nije ustanovila  
n jihova prisu tnosti .  U cijeloj o- 
blasti evropsko  - azijskog konti
n en ta  koja  leži s jeverno od po
ja s a  tu n d re  pojavilo  se najm a-

Razvod na 
talijanski način
Talijanski film. Režija: Pietro 
Germi

Лко je išta u pravom  smislu 
riječi tragikomično, onda je  to 
ovaj Germijev prikaz apsurdno
sti zakona njegove zemlje, koji 
ne dozvoljavaju razvod, a  tole
r ira ju  posljedice koje iz toga 
proističu, a koje često sa m ora
lom nem aju nikakve veze, da
pače, kao npr. u ovom slučaju, 
p redstav lja ju  i najteži krim i
nal. U zaostaloj sicilijanskoj 
sredini, u kojoj je  za odbranu 
časti (u njenom  m alograđan
skom sm islu) sve dozvoljeno, ta 
apsurdnost izbija u  svom n a j
drastičnijem  vidu, a Germi je 
baš to i htio, kako bi njegova 
kritika, idealno povezujući ko
mično i tragično, postigla puni 
pogodak. Odličan prikaz sredi
ne i m entaliteta, kakav su jed i
no Talijani u stan ju  da sa toli
ko neposrednosti dadu. A što  da se 
kaže za M astroianija, koji je  i 
u sklopu interesantne i bogate 
radnje i izvrsne režije i u p ra t
nji niza sjajno donesenih liko
va uspio cia od početka do k raja  
odskače kao koncertni m ajsto r 
u orkestru  sastavljenom  od sa
mih vrsnih svirača i da postigne 
da o ovom odličnom film u go
vorimo ne samo kao o Germije- 
vom nego i o M astroianijevom  
djelu.

Lažni brak
Talijansko - španjolski film. 
Režija: Anton Giulio Majano

Govoriti o ovom film u znači u 
prvom  redu i možda jedino go
voriti o onim a za koje se sm a
tra , ili barem  pretpostavlja, da 
su liruštveno, politički, m oralno 
i um jetnički kvalificirani da 
ocijene i procijene što se može 
a  što  ne servirati našem  gledao
cu. Ako oni sm atra ju  da se o- 
vakva najm alo^ađem skija , naj- 
kičerskija i najšundsk ija  plač
ljiva m elodram a može. našim 
građanim a prikazivati bez opas
nosti za njihov ukus, svijest i 
zdrav razum, a  to, pošto su 
filmu dali ulaznu vizu, sigurno 
sm atraju , onda znači da bi im 
bez daljnjega trebalo oduzeti 
pravo da vode repertoarno poli
tiku naše reproduktivne kine
m atografije. Znamo da je  nem o
guće napraviti repertoar od sa
mih dobrih filmova, ali za o \a j 
film reći da je  samo loš bilo bi 
gotovo kao pohvaliti ga.

Раппу
Američki film. Režija: 
Joshua Logan

n je  će lrdescl v rs ta  ptica  i s isa
vaca koje su do log vrei.iena o- 
biiavale  iii/.nijc krajeve. Ujedu.) 
se sm an ji la  količina plovećeg 
1сч1а u a rk t ičk im  m orim a.

Prvobilno  se sudilo d:i lo 
o top l javan je  dolazi s a m o -u  Лг1>- 
tiku. M eđutim , da l jn j im  ispol- 
van j im a  usianovljenu  je da se 
sl ičan proces javlja i u m nogo 
nižim zem ljop isn im  ' i r in am a .

Ove p ro m jen e  u klimi počele 
su prije  40 godina. Danas nu'V- 
nici .smatraju to s igurno d o k a
zanim. Do stanovit ih  p ro m jen a  
u ovoj ili onoj m jeri došlo je, 
naime, i u tropsk im  predjeli tna.

Na nekim m je s t im a  na  Novoj 
Zetniji p ro s ječn a  t e m p e ra tu ra  it 
s i ječn ju  kre ta la  se između 1908, 
i 1917. godine na oko  19 s tu p 
n jeva Celzija ispod mtle, dok je 
u ra /d o b l ju  između 19.17. i 1948, 
poi'asla na 10 s tu p n jev a  ispod 
nule.

Svake godine u tr av n ju  može 
se zn a tn o  o top l javat i jc  p r im i je 
ti ti u zapadnom  Sibiru, n aroč i
to it oblasti  s redn jeg  i donjeg  
toka  .leniseja, U god inam a od 
1945. do 1954. tam o  su tem p e ra 
tu re  bile p ros ječno  za 6 do 7 
s tu p n jev a  više nego na k ra ju  
prošlog stoljeća.

Za cijelu  zem aljsku  kuglu iz
rađene  su m ape  koje  pokazuju

p ro m jen e  u i 'iniv.-rciun na!, јп 
1940. godine. Ožujske lempera- 
ttire u god inam a između 19-!!. i 
1960. bik su gu to \’o na cijelom 
podruej i t  .Sovjetskog -Saveza vi
se nego u p ro tek l ' i in  ck.'ades'to- 
goclišnjem i'a/.doblju.

Za razliku od loga. л а  Gven- 
lan.lu i u kianadi zabil ježeno je 
zn am o  ohlađenje .

Koji su uzroci lim p ro m je n a 
ma?

Općenito  14 'eno, ove |)roinje- 
IK' klime u v.ezi su s ocean ' na 
koji vežu velike količine top
line. S tanov itu  ulogu k od  toga 
ima, v je ro ja tno ,  i d je la tn o s t  
sunca, ali k a ra k te r  njegove veze 
s a lm o s lc rsk im  p ro ces im a  nije 
još dovoljno  ispitan.
Izvjesno značenje  ima i d je la t 

nost ljudi, j e r  se .sagorijevanjem 
ogi jevn ih  m a te r i ja  u a tm o sfe ru  
unosi s tanov ita  količina topline. 
Iz p io rać i in a  je, m eđ u t im , vid
ljivo da je  taj uzrok  tek drugo- 
s tepenog  značenja .  O dnos izme- 
člu ravnoteže  z račen ja  na  cijeloj 
zem aljsko j površini i količine 
energ i je  k o ju  os lo b ađ a  , in d u s t r i 
ja  iznosi p re m a  p ro raču n im a  
prol. М. I. Bttdika svega 49:0,07 
ili 24.50:1.

D a ljn ja  isp it ivan ja  u  loj o b la 
sti im aju  izc'anredno značenje  
nai'očito u sv rh u  dugoročnijeg  
p ro gnoz iran ja  vrem ena .

Kada je ispaljena prva 
sovjetska rateta

Moskovski časopis ».^.ganjok« 
objavio je  dosad nepoznate či
njenice iz h isto rije  stvaran ja 
borbenih raketa.

Već 1928. godine bila je u 
SSSR osnovana takozvana pli- 
nedinam ička laboratorija . Za 
njenu aktivnost u oblasti rak e t
ne tehnike zanimali su se G r 
džonikidze i Tuhačevski koji je 
u to doba bio kom andant nao
ružanja Crvene arm ije. U toku 
tri godine naučnici predvođeni 
inženjerom В. Pclropavlovskim  
konstruirali su reaktivne rakete 
kalibra 82 i 132 m m  s daljinom  
dom eta od 5 do 6 kilom etara. 
Tada je  'odlučeno da se naoru- 
žaiii avioni prvim tipovim a tih 
raketa.

Golemu ulogu u radu naučni
ka ove laboratorije, a kasnije 
naučno - istraživačkog institu ta  
za reaktivnu tehniku, im ala su 
istraživanja i savjeti К. Ciol- 
kovskog icoji je s osobljem la
borato rije  vodio živu korespon
denciju.

Uskoro su bile izrađene nove 
konstrukcije raketa i to kali
b ra  82 mm  za lovačke aparate , 
a kalibra 132 mrn za bom barde
re. Od lipnja do prosinca 1937. 
obavljali su se pokusi na jed 
nom aerodrom u na jugu zem

lje. Pokusni piloti su govorili 
cia je  to p reokret u naoružanju 
avijacije.

Sovjetski piloti upotrebili su 
nikete prvi put 20. kolovoza 
1939. godine u borbi s japan 
skim vojnicim a u Mongoliji. Pet 
lovačkih ap a ra ta  koji su se su
sreli s japanskim  avionim a is
palili su rakete na udaljenosti 
od jednog kilom etra i oborili 
dva aparata .

Godine 1939. konstru iran  je u 
in stitu tu  suhozemni reaktivni 
uređaj za 16 raketa. Punio .se 
na stražnjem  dijelu, a bio je 
m ontiran na šasiji teretnog au
tomobila. Bio je  to p ro to tip  
s tro ja  »МВ 16« koji je  u d ru 
gom svjetskom  ra tu  poznat pod 
im enom  »Kaćuša«.

Posljednji pokusi obavljeni su 
u lipnju 1941. Nekoliko sati 
prije  napada N jem ačke na  So- 
vjetsl.u savez uređaj je  bio p ri
kazan rukovodiocim a K om uni
stičke partije , vlade i Crvene 
arm ije, koji su odlučili da od
m ah počne serijska  proizvod
nja. Borbeno k ršten je  su »Kaću- 
še« imale 14. srp n ja  1941. kod 
bjeloruskog m jesta  Orši. B ate
rija  kapetana Flerovskog un išti
la je  željezničku stanicu  koju 
su zauzeli Nijemci.

'»i''., /
♦

Ovo je moglo vrlo lako da se 
pretvori u razvučenu sentim en
talnu priču da Joshua Logan, 
režiser »Picnica«, »Sayonare« i 
»Autobusne stanice«, dobar poz
navalac filmskih mogućnosti, a- 
li i filmske publike, nije u 
»Marseillskoj trilogiji« Marce
la Pognola imao solidnu literar
nu osnovu, izvrsnog snim atelja 
Jacka Cardiffa, koji je slikoci- 
tosl m arseillske luke znalački 
iskoristio  za vrlo vizuelne e- 
fekte i, iznad svega, ekipu glu
m aca u kojoj su osobito dvojica 
iz »stare« garde, Maurice Ćhe- 
valier i Charles Воуег, upravo 
blistali njim a svojstvenim  šar
m om  i svakako najviše zasluž
ni za p rija tnost ovoga filma. Ta
ko, usprkos tom e što »Fanny« 
nije izišla ' iz okvira m elodra
me, ipak sm o voljni da je  sa 
sim patijom  prihvatim o. ^

i

Osnovna škola »Simo Matavulj« '

14. travnja:
Drugi bataljon Y brigade, koji je  bio u 

zasjedi u Zrm anjskom  klancu imao je  borbu  s 
jakom  kolonom od preko 400 neprijate ljsk ih  
vozila koja su se k retala iz pravca Knina. Po
slije dvosatne borbe s daleko nadm oćnijim  
neprijate ljem  naš se bataljon  povukao nanijev
ši neprijate lju  znatne gubitke.

— R udarska četa Prom inskog odreda, koja 
se ' nalazila u Ključu, bila je  nenadano napad
nuta od jak ih  ustašk ih  snaga, koje su izašle iz 
garnizona: Drniša (200), Roškog slapa i Pakova 
sela (70). Borba je  počela u 12 sati, a tra ja la  
je  do večeri. Borci ove čete, predvođeni svojim  
h ra b r im ' kom andirom  Lukavac M ihajlom, us
pjeli su da se održe do m raka nanijevši nepri
jatelju gubitak od 15 m rtvih i 9 ranjenih . Četa 
je imala 4 m rtva, 3 ran jena i 3 zarobljena.

— Plavanjska četa je  kod M račaja u  borbi 
s čelnicim a 1 ubila, 1 ranila, a 2 zarobila. Zap
lijenjene su 4 puške i odgovarajuća m unicija.

— Prvi bataljon  Kninskog odreda izvršio je  
napad na četnički garnizon u R am ljanim a u na
m jeri da ga likvidira i da oslobodi uhapšene 
partizanske familije, ali n ije uspio. U bijena su 
svega 2 četnika.

У л Јко т л \ ^ ^ х с и И Љ а

т о в

1944.
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10. travnja:
X iX  divizija ko ja se čitava prebacila  na 

sektor donje Like otpočela je  borou s nep rija 
teljem. Prve su došle pod uciar lokalne četničke 
bande oko U trica, Popine i Srba.
1 1 . travn ja 44:

Drugi bataljon  V brigade izvršio je  usp ješ
nu akciju  na čelnike u zaseoku Sučeviči, dok 
su 1. i 4. bataljon  opkolili četnike u tunelu  Vu- 
cipolje, gdje su  se oni zabarikadirali. Ovim ba- 
la ijonuna prid ruž ila  se u  akciji i V ll brigada 
Х1Л divizije, ko ja je  držala četnike u  blokadi 
narednih  nekoliko dana.

— P riprem e za evakuaciju  K ornata prive
dene su k raju . Š tab I II  POS-a je  nared io  da se 
zaplijenjeni neprija te ljsk i brod St. Antonio u- 
puti n a  Vis.

Uza sve te m jere otok Lavsa se u tv rđu je  
za odbranu, koja je  sada po jačana dolaskom  
savezničkih jedinica.

— U toku noći rad ila  je  veza izm eđu K or
nata i kopna, kojom  je  bilo prebačeno ljudstvo 
i tehnički m aterija l savezničke radio-stanice 
koja je  do tada rad ila  p ri Š tabu  I II  POS-a. Sa
veznici su tu radio-stanicu prebacili za V III 
korpus rad i neposredne veze izm eđu savezni
ka 1 Korpusa.

— N ijem ci i četnici su napustili K istan je i 
otišli u p ravcu Skradina. Oni su povukli so
bom i četnički garnizon iz Đ evrsaka ko jim  je  
zavladala panika. N a p u tu  za Sonković novo- 
m obilizirani čelnici iz b rib irske čete su dezer
tirali.
12. travnja:

Oko lUO četnika b lokiranih  u  tunelu  Ćulum 
blizu Vućipolja našlo se u  teškom  položaju. 
V ll brigada л1Х  divizije i neki dijelovi VI 
brigade drže čvrsto  blokadu tunela uprkos po
kušaja N ijem aca i četn ika da  ih  oslobode.

— Stao Grupe odreda sjev. D alm acije oba
vijestio je  Okr. kom itet К РН  Z adar da se XIX  
divizija ponovo vraća u Dalm aciju, što  će o- 
moguciti da se rašč isti nesnosna situac ija  u  
Ravnim kotarim a, gdje je  banda uzela m aha 
u odsu tnosti naših snaga. Ujedno se obavje
štava taj K om itet da je  grupa u  m eđuvrem enu 
lo rm iraia  slijedeće jedinice: P lavanjsku p a rti
zansku četu. Š ibensku četu, P roram ski odred 
a od Stankovačke i P risteško-ceranjske čete 
lorm iran  je  S tankovački bataljon .
15. travnja:

Četnici iz Velike Popine pokušali su pružiti 
pomoć svojim a u tunelu Culum kod Vućipolja, 
ali su  naišli n a  1. ba ta ljon  naše VI brigade 
koja ih je  raspršila .

— P lavanjska četa  sukobila se s četnicim a 
u trenu tku  p rik u p ljan ja  m aterija la  ko ji su 
saveznički avion bacili, kao pom oć našoj voj
sci. Sav m aterija l je  spašen, a  čelnici o tjerani.

— Jedna p a tro la  Šibensko - trogirskog o- 
dreda upala je  u selo P rim orski Dolac, gdje 
je  zarobila dvojicu ustaša.
13. travnja:

Oko 10 sati naišla je  iz Knina ja k a  kolona 
n jem ačkih vozila, koju  je  dočekala u  zasjedi 
V bi igada. U dvosatnoj borbi poginulo je  oko 30 
N ijem aca, a m eđu n jim a i 1 general. Oštećena 
su 3 kam iona. V brigada je  bila bez gubitaka.

— Njem ački avioni napali su otok Sm okvi
cu u K ornatim a. Žrtava nije bilo.

Oko 11 sati uhvaćena je  ponovno radio-ve- 
za sa XIX divizijom.

— U općem organizacionom  izv ještaju  I I I  
POS-a Š tabu m ornarice za ožujak i travanj dat 
jc i ovaj prikaz:

Na M odravam a se nalazi naša radio-stanica, 
koja održava vezu s relejn im  stan icam a br. 1 
(K ornat) i br. 2 (Ž irje). R elejna slan ica br. 1 
predviđena jc  da postane baza za Lučku k a 
petan iju  Šibenik, dok bi se na otocim a uspo
stavila lučka zastupstva.

Za odbranu I I I  POS-a postavljena su u  p ro 
lazu Velike Proverse tri p rotukolca od 47 mm.

Pokretna am bulanta iz ža k n ja  p rem ješte
na je  u Lavrnatku, a potom  u Jadro-Piškeru.

— Saveznički avioni-lovci bombardirali 
su i m itraljirali Knin. Srušene su 4 kuće, a  vi
še ih je oštećeno. Ubijen je  1 njemački vojnik, 
1 je ranjen kao i 2 civila.

— Nijem ci iz geirnizona Primošten upali su 
u Vezac, gdje su objesili Bolanća Križana pok. 
Ive. Tom prilikom  su u Vescu, Stavoru i  Vad
iju uhapsili 15 ljudi.

— Komandir relejne stanice Kornati izvije
stio je III POS da se u Kornatima nalazi 200 
drugova koji čekaju prebačaj na kopno. Stoga 
je naređeno patrolnim čamcima 21,22 i  N-B 
»Slogi« da ih ukrcaju i odvedu pod Modrave.

— Iz Visa je stigao u Kornate M-J »Topči- 
der« sa zadatkom da ukrca veći ' kontigent 
zbjega koji već danima čeka na Žirju.

— Jedan vod ustaša stacioniran u Sepurini 
vrši najstrožu kontrolu izlaska i ulaska lađa. 
Omladinac Antič D ra ^ tin  pok. Jose pristajao  
je uz obalu, nakon izvršenog zadatka, ali je  
ubijen od jednog ustaše.
16. travnja:

Oko 150 Nijem aca i četnika krenulo je  s 
Otrica prema tunelu Čulum u Vučipolju da 
pruže pomoć blokiranim četnicima, aU su bili 
odbijem od bataljona VI brigade, koji su  drža
li tu blokadu. Poslije tog neuspjeha Nijem ci 
tuku samo artiljerijom iz Otrića po našim  po
ložajima.

— VII brigada nalazi se u Velebitu na pre
tresu pećina tražeći špiljare i sakrivene četni
ke, a poslije podne napada Nijem ce koji su i- 
zašli iz Gračaca da pruže pomoć blokiranim  
četnicima u tunelu Ćulum.

— Osam boraca iz udarne desetine Siben- 
sko-trogirskog odreda sukobilo se s jednom  
ojačanom njemačkom patrolom na cesti od 
Segeta prema Trogiru. Ranjena su 4 Nijemca.
17. travnja:

Peta brigada sukobila se u 2^rmanjskom 
klancu s jakom neprijateljskom  kolonom koju  
je sačinjavalo preko 30 kamiona i  nekoliko 
tenkova. U borbi koja nije potrajala dugo, Ni
jem ci su pretrpjeli gubitćik od 20 mrtvih.

Obavještajna služba III POS-a javila je  da 
uslijed slabe konspiracije pokušaj jedne gru
pe domobranskih mornara da pobjegnu iz  Ši
benika s parnom torpiljarkom Т 7 neće uspje
ti, jer se saznalo da je  na njoj ukrcan veći 
broj Nijemaca.

— Kejonski obavještajni centar Šibenik 
(ROK) je dobio svoju radio-stanicu o čem u iz
vještava III POS i ostale komande s  kojima 
je bio u vezi.
18. travnja:

Uz pomoći Nijemaca, četnici su se u  toku  
noći izm kli iz tunela ćulum . Ali se u tunelu 
ostavili sav materijal, koji je  zaplijenila VII 
brigada.

— Drugi bataljon V brigade u Zrmanjskom  
klancu sačekao je  njemačku kolonu od 18 ka
miona i nanio joj gubitke.

— Partizanska straža Komande m jesta Ki
stanje sačekala je  na cesti jedan odred nje
mačkih vojnika i primorala ga da uz gubitke 
odstupi.

— Zbog čestih upada Nijem aca na Modra- 
vc, već 2 dana se nije javila radio-stanica III 
POS-a koja je tamo bila stacionirana.
19. travnja:

U vremenu od 12. do 19. VII brigada je u 
borbama s neprijateljem na ličkim komunika
cijama ubila 112 vojnika, a 94 ranila, dok je  
sama imala 9 mrtvih, 9 ranjenih i 2 zaroblje
na borca.

Na otoku Kaknju kod Kaprija uspostav
ljena je prihvatna stanica za uskladištenje ma
terijala, odakle će se gajetama prebacivati na 
obližnje kopno.

U toku noći, na cesti između Ljubitovice J  
Prapatnice, naišao je na minu jedan njemački 
komion. Poginulo je  5 vojnika, a 4 su ranjena.
20. travnja:

Peta brigada vraća se iz Like u  sjevernu 
Dalmaciju. Za vrijeme borbi u Lici imala je  
6 mrtvih i 10 ranjenih, dok je ubila 52 n ^ rija - 
teljska vojnika, a 51 ranila. Uništila je  7 ka
miona i zaplijenila veće količine hrane i vojne 
opreme.

— Nijemci su rano ujutro izašli iz Obrov
ca i stigli u Bilišane. Namjera im je bila da 
se prebace u Muškovce u cilju pljačke, ali su 
ih snage Grupe odreda od toga odvratile.

— Nijemci su osujetili bijeg parne torpi- 
Ijarke Т 7, jer se među posadom našlo douš
nika. Sva je posada izmijenjena, a na brod su 
se ukrcali njemački mornari.

Neprijateljski avion je  poslije podne na
pao otoke Lavsu i Lavematku u Kornatima. 
Relejna stanica u Lavsi ima sada vlastitu ra
dio-stanicu.

— U Žegaru je održana konferencija s  
predstavnicima vojno - pozadinskih vlasti i na- 
rodnooslobodilačkih odbora s teritorija okrugp 
kninskog i zadarskog o pitanjima mobilizaci
je, snabdijevanja vojske i drugih zadataka. 
Prisutni su bili: drug Jordan iz Obi. komiteta 
KP, jedan drug iz Vojno - pozadinskog odsje
ka GES-a, komesar i načelnik štaba Divizije, 
te predstavnici obaju okruga.

(Nastavit će se)
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 22. IV — MORALNA 

SHVAĆANJA I PONAŠANJE 
NJEMAČKIH NACISTA U JU
GOSLAVIJI U II SVJETSKOM 
RATU. Predavač: Milan Mila. 
dinovič.

S rijeda, 29. IV — P redavanje 
F rane B arb ierija , van jskopoli
tičkog u rednika »Vjesnika«.

I D vorana D ruštvenog dom a
i (D IT). Početak u 19 sati.

! KINEMATOGRAFI
1>TESLA:« p rem ijera  jugoslaven- 
' sko - njem ačkog fi'm a — 
; VINETU — (do 27. IV)
I P rem ije ra  engleskog film a — 
ј V R IJE jME BETč MILOSTI — 

(28—20. IV ) '
»20. APRILA«: p rem ijera  am eri- 1 čkog film a — SJEVERNO 
1 PREMA ALJASKI — (do 26. 
i IV)
j P rem ijera  ta lijanskog  film a — 

ZAPOSLENJE — (27—28. IV)

! DEŽURNE LJEK.ARNE
Do 24. IV — II narodna — Uli

ca b ra ts tv a  i jed instva.
Od 25— 30. IV — I narodna — 
j Ulica B ožidara Petranoviča.

Tko uništava zelene površine ? ioto-кгшка
Šibenik  n ije  grad zelenila , n ije već ni po svojoj konfigu

raciji i sm ješta ju . Pa ipak, površine obuhvaćene zelenim  
površinam a obuhvaćaju  20 h iljada m e ta ra  kvadratnih. To 
nije beznačajno. K onačno, d ošlo  je  i vrijem e, kada se  p odi
žu novi p a rk o v i ok o  tek  d o v ršen ih  \ iš e k a tn ic a  i nov ih  r a jo 
na. S am o  u ovoj g od in i b it će u tro še n o  oko  17 m iliju n a  
d in a ra  za u re đ e n je  i o d rž a v a n je  ovih  p o v ršin a , ali to  n ije  
d o v o ljn o  . . .

MATIČNI URED
ROĐENI

Zoran, B ranka i Nevenke Во- 
]ban; Evelin, Josipa i Ane Mato- 
šin; Nenad, Jose i Josipe M ari
nov; Ivankica, M ilana i Antice 
Odak; Zdenka, V inka i Dragice 
Burić; Emil, Ante i K arm ele 
Jelić; Divna, V lade R adaša i Zar- 
fe Đelinov; M arko, Dane i Ane 
K larendić; Tugom ir, M arijana i 
Jelene Vlahov; Aldin, Ante i 
Aike C'-’'elin: A'^ica. D ragutina i 
|МагЈјс Grgić; Sm iljan, Ante i 
Luče Turčinov; Gordan, M omči
la i M arije M andić; D ijana, Paš
ke i M arije A rarabašić; M ira 
R adoslava i L jubice Mandić; 
Slobodan, Veselina i M ande Ва- 
kula;. Ileana, N ike i M arije Ва- 
ri.šić i Joško, Ju re  i Zorke Bel- 
čić

VJENČANI
S ofranac Đ orđije, podoficir 

JNA — N erer Frančiška, služb.; 
K rnic Niko, služb. — Stegić Lu
ča, služb.; Cubrić Ante, b ravar 

Morić Milevaj radnik ; H uljev 
Paško, služb. — Novakovič Zor
ka, trg , pom oćnik; K undid An
te varilac — Caleta Senka, trg. 
pomoćnik; Lainović Vojislav, 
carinski služb.; — Zaninovič 
Zdenka, služb, i Čolović Dorđe, 
građevinski tehn ičar — Sičič 
Gordana, služb.

UMRLI
Curin S tipe Ivanov, s ta r  22 

Igod.; Jakovljevič Ivan pok. Ma
te, s ta r  84 god.; Knežević Sava 
зок. Laze, s ta r  58 god.; Jurić  
\n te  M arkov, s ta r  27 god.; Va- 
tavuk Vinka rođ. Baranovič; 
;tara  64 god.; Ja reb  Fila rođ. Ro- 
lin, s ta ra  74 god.; Zubac G oran 
nž. Ivana, s ta r  8 god.; Vlahov, 
Tugomir, M arijana, s ta r  2 dana 

Š krobon ja  Jovan pok. Petra, 
ta r  59 god.

MALI OGLASNIK
Ij OSTIONICA  »ZAGREB« PR

VIČ LUKA s terasom  nad mo
rem  pruža svojim  posjetioci
m a ugodan boravak. Domaća 
kuhinja, bogati roštilj, ja n je 
tina  na ražn ju , kvalitetno vi
no. Podvorba solidna, a cijene 
um jerene. P reporučam o se: 
Ante i Antiča Stupin. 
Otvorenje«., gostionice 1. m aja 
1964.

l’RODAJE SE SPORTSKA JE 
DRILICA klase^ »Dragon« s 
kom pletnom  oprem om . Za in
form acije  ob ra titi se na: No
vak Ra tko, Ul. J. M ilutinoviča 
21, Zadar.

Obično sm o skloni k ritiz ira
ti pojave o izgledu grada u v ri
jem e kada se približava tu ris ti
čka sezona, kao da sm o obavez
ni d ržati svoju kuću čistom  i 
1 --/'(infMn sam o onda kada na;ri 
dolaze diTjgi u posjete. No, ipak 
izgleda da je  o \ ’0 m om enat, već 
i .s obzirom  na doba godine, ka
da moram.o sagledati jednu s tra 
nu, ko ja govori o tom e kako se 
postupa sa našim  parkovim a i 
zelenilom.

Evo nekoliko očitih p rim je ra  
p usto šen ja  parkova, koje su 
nam iznijeli u upravi kom unal
ne ustanove »Zelenila«:

Za vrijem e prošlogodišnje p ri
redbe »Mikrofon je vaš«, na tr 
pu škole »Simo Matavulj«, pri
čin jena je šte ta  na zelenilu u iz
nosu od 300 h iljada dinara.

U gradskom  parku  sam o za 
Novu godinu, u okviru priredbi 
za Dan d ječje radosti, š te ta  na 
nasadam a iznosila je  ravno 600 
h iljada d inara.

U toku je sudski postupak  p ro 
tiv  rod ite lja  dvoje djece iz Ši
benika, koja su prošlog m jeseca 
na Obali oslobođenja pokidali 
uk rasno  grm lje i za sam ih pet 
m inu ta  napravili šte tu  od 27 hi
ljada d inara.

Podneseno je sedam  prijava 
protiv  m alolje tn ika , koji će od
govarati sucu za p rek rša je  zbog 
un ištavan ja  gradskih  nasada.

Ali, ni ovo nije sve. Istak li 
su nam  još dva k arak teristična 
p rim je ra , koja je  korisno na
vesti :

R egistriran i su slučajevi da 
neki posada broda »Ohrid« če
sto  p rela je  preko cv ije tn jaka na

vesti: R egistrirani su sluča
jevi da neki članovi po
sade broda »Ohrid« češto 
prelaze preko c \'ije ln jaka na 
Obali oslobođenja, uprkos opo
m enam a čuvara, koje oni, š to 
više, nakon njihovih opom ena 
izvrgavaju ruglu. A tu obično 
uvijek im a dosta djece.

T reba još znati da za sada 
posto je sam o dva čuvara, koji 
zbilja ne mogu mnogo učiniti, a 
v je ro ja tno  neće to moći ni onih 
pet, koliko će konačno biti u o- 
voj sezoni.

U šetnji gradom , možemo la
ko p rim ije titi da u vrijem e 
kad se ulice čiste, travnjaci o-

s ta ju  netaknuti, puni »nanosa« 
papira i o tpadaka.

Sto, dakle, da se radi? Tko da 
tu  pomogne?

Postavljati table radi upozo
ren ja? Pokretati postupke? Kaž
njavati? Možda. Ali, to nikada 
neće dati one rezultate, koji bi 
proizišli iz naše pažnje i v lastite 
brige da sačuvam o od propa
danja i uništavanja i ove nasa
de zelenih površina, koliko ih 
sada imamo.

N aprosto  je  neshvatljivo, za
što  u našem  gradu kojem  je i tc 
kako po treban  svaki m etar na
sada i travnjaka, ne sam o u se
zoni iLiriz.ma, nego i inače posto
ji toliki nem ar, jedan gotovo 
m ačuhinski odnos prem a jednoj 
ku ltu rno j, pa ako hoćem o i 
zdravstvenoj potrebi.

Na našoj slici: Jedan, tko zna 
od koga ostavljen m agaraca, kod 
zgrade suda, un ištava ukrasno 
grm lje. Magarci su, za neke, tu 
ristička a trakcija . Za naš grad, 
to  nikako ne mogu biti.

J. C.

Više akcija 
turizma“

Ovaj m jesec posvećen j-- tu ri
stičkoj d je latnosti. Na inicija
tivu šibenskog T urističkoa d ru 
štva bit čc provedeno više ak
cija usm jeren ih  za unapređenje 
organiziraju  p redavanja no sre
dnjim  školam a uz p ro iic iran ie  
tu rističk ih  filmova, kao i pisa- 
niem  školskih zadaća na temu 
»Turizam i naša komuna«. Nai- 
bolji radovi b i' č '  nagrađeni 
sa tri do pet dana kom plctnog 
l?ansiona na Jad riji ili Zlarinu, 
kao i podjelom  m onografija gra
da Šibenika. U okviru ove ak
cije đaci srednjih  škola u prat-

\ OBAVIJEST
K om isija za osnovna sredstva 

i.gostiteljskog poduzeća »Subiče- 
\ac« - Šibenik daje u p rodaju  
klijedeče predm ete: rab ljene sto
lice i stolove, dva štedn jaka na 
I ru to  gorivo, jedan  sa 4, a je- 
can sa 6 ploča, kao i jo š neke 
I ab ljene predm ete  iz osnovnih
* redstava.

Z ain teresirana lica neka sc 
: b ra te  upravi ugostiteljskog po

uzeća »Subičevac« - Šibenik.

U pravni odbor poduzeća » M E S O  P R O M E T «  u
Šibeniku , u sm islu  čl. 31. Pravila, a na prijed log K om isije
za zasnivanje i otkazivanje radnog odnosa,

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
za p opunjenje rukovodećeg radnog m jesta  

ŠEFA KOMERCIJALNE SLUŽBE

U s  l o v i  za p o p u n je n je  p re m a  čl. 49. P rav ila  su:
— E k o n o m sk i ili p rav n i fa k u lte t s n a jm a n je  3 god ine 

k o m e rc ija ln e  slu žb e  ili
— o p ćim  p ro p is im a  p r iz n a tu  višu s tru č n u  sp re m u  ko- 

m e rc ija ls te  i n a jm a n je  5 go d in a  na ru k o v o d ećem  m je 
s tu  k o m e rc ija ln e  s lužbe  ili

— općim  p ro p is im a  p r iz n a tu  s re d n ju  s tru č n u  sp rem u  
k o m e rc ija lis te  i n a jm a n je  10 go d in a  na ru k o v o d ećem  
m je s tu  k o m e rc ija ln e  službe ili

— općim  p ro p is im a  p r iz n a tu  s tru č n u  sp re m u  v isok  ikvali- 
f ic ira n o g  ra d n ik a  u trg o v in i s n a j i^ a n je  12 g(vdina 
na  ru k o v o d eć em  m je s tu  k o m e rc ija ln e  službe.

O sobn i d o h o d a k  po  P ra v iln ik u  o ra sp o d je li o i  rad n ik a .
R ok  n a t je č a ja  je  do p o p u n je n  ja od n o sn o g  rad n o g  m je s ta .

и „Mjesecu
nji vodiča upoznavanju sc sa 
najznačajnijim  kultu rn im  i hi
storijsk im  objektim a.

T urističko društvo također 
vrši prip rem e oko izrade panoa, 
koje čc postav ili, na tri is taknu
ta punkta u Šibeniku: na željez
ničkoj slanici, na gatu »Krka« i u 
Docu, gdje saobraćaju  splavi. 
Na ovim panoim a b it će ucrta 
ni najvažniji h istorijsk i i tu 
ristički objekti. Ova instituc ija  
jc poduzela m jere za ak tiv iran je 
turizm a u Zablaću. U tom  selu 
izvršit će sc kategorizacija soba 
u kućnoj radinosti, a radi se i 
na prijem u prvih gostiju  iz u- 
nu trašn josti. Za to su velik in
teres pokazali članovi K otar
skog zavoda za socijalno osigu
ran je u Osijeku, koji bi svoj go
dišnji odm or proveli u Zabla
ću. Ukoliko selo izgradi vodo
vod dolazak prvih gostiju  oče
kuje se polovinom- lipnja ove 
godine. U tu svrhu adap tira l će 
se p ro sto rije  u kojim a bi se 
sm jestio  resto ran  kapaciteta do 
100 obroka dnevno.

Im am o  u lica  k o je  su  izm ijen ile  svoj p ro fil i zg rade, ko je 
ra n ije  ni na užem  p o d ru č ju  g rad a  n isu  ni p o s to ja le . Ali po
s to ji jo š  niz g rađ ev in a  i zg rada, k o je  od za v rše tk a  ra la  n isu  
izm ijen ile  svoj izgled. N aravno , rad i sc o on im a, k o je  su  u 
takvom  s ta n ju , da  bi to  već je d n o m  Ireb a lo  u č in iti, u k o liko  
ne želim o da nam  p re d  takv im  o b je k tim a  z a s ta jk u ju  začu- 
tleni p u tn ic i i tu r is ti .

Ova je s lik a  sn im lje n a  u Ulici Ive Lole R ib a ra  kod  
željeznK 'ke s ta n ic e  i g o d in am a već p ruža , b a r  izvana, izgled 
ru šev in e  i n a p u š te n e  zg rade. J . Č.

,,Kolo“ na prvomajskoj 
paradi u Beogradu

USKORO V IŠE STANOVA
BIT ĆE USELJIVO
Za m jesec dva na te rito riju  

■mada prvi stanari dobit čc k lju 
čeve u  novoizgrađenim  objek ti
ma. Pored 112 stanova u drugom  
neboderu, u završnoj fazi nalazi 
se g radn ja objekta, što  ga iza 
Doma narodnog zdravlja podi
že Tvornica elektroda i ferole- 
,eura u kojem  se nalazi 22 mo
derna stana. I poduzeće »Ivan 
Lavčević« upravo dovršava d ru 
gi obiekt nam icnjen  tržištu , l' 
n jem u se nalazi 24 stana. U 
svim tim  objek tim a bit će us
koro izvršen tehnički prijem .

Početkom  slijedećeg l jedna ' ki e- 
nul će na put 120 članova m je
šovitog zbora »Kola« koji . će su 
djelovati na prvom ajskoj paradi 
u Beogradu. To će ujedno biti 
prvi nastup  »»Kola« na jednoj 
velikoj m anifestaciji. »Kolo« če

nastup iti u p ra tn ji orkestralnog 
sastava »Ognjen Priča« iz Za
greba s program om  koji će biti 
ispunjen m asovnim  pjesm am a. 
Nakon jednodnevnog boravka u 
Zagrebu, »Kolo« će uoči 1. m aja 
otići u naš glavni grad.

Lokalno Štafeto  m lodosti

UGOSTITELJSKO PODUZEĆE 
»SUBIĆFV-'C« UREĐUJE 
TRI OBJEKTA

Za potrebe društvene pre
hrane podiže sc novi objekt u 
1 --/.iii ugostiteljskog poduzeća 
»Šubićevac«. Ovaj restoran  i- 
m at će kapacitet od 1500 obro
ka dnevno, a njegovo dovršenje 
predviđa se u toku ljetnih nije 
soci. Isto  poduzeće uskoro o tva
ra bife na Baldekinu, a ujedno 
vrši adaptaciju  kavane »Medu- 
lić«. Uz investicije od oko 6 
m ilijuna d inara izgradit će se 
nova kuhinja i san itarn i čvor. 
Predviđa se p roširen je aso rti
mana prodajom  liladnih jela, 
m liječnih proizvoda, sladoleda 
i dr. Po svoj prilici za vriicine 
ljeta na obližnjem  trgu o tvoiit 
če sc štekat.

Pored niza priredaba ku ltu r
nog i sportkog sadržaja ovogo
dišnja proslava Dana m ladosti 
bit če obilježena Š lalctom  m la
dosti, koja če početkom  m aja obići 
gotovo sva naselja u zagorskom  
i prim orskom  dijelu šibenske 
opčine. Lokalna š ta fc 'a  noći če 
1. m aja iz sela Gornje Danilo, a 
oda 'le  čc preko Prim oštena i 
Rogoznice stići na otoke. Nakon 
obilaska otoka štafete će iz Pi- 
I o\ ca krenuti u pravu Skradina

i Lozovca, odakle če se uputiti 
prem a Šibeniku, gdje će biti 
dočekane štafete iz drugih m je
sta Dalmacije. 10. m aja Š tafeta 
m ladosti krenut če prem a Drni
šu i Kninu. U ovogodišnjoj šta
feti sudjelovat čc preko 5 tisuća 
om ladinaca i om ladinki, člano
va organizacije Saveza om ladi
ne. Toj m anifestaciji p rid ružit 
č.' se članovi radnih kolektiva, 
pripadnici JNA, sportaši i d ru 
gi-

Veliki broj stambenih zgrada 
u individualnoj izgradnji
Prem a inform acijam a što srno 

dobili u Odjelu za kom unalne 
poslove šibenske opčine u izgra
dnji se nalazi veći broj stam be
nih objekata. Na osnovu najno
vijih podataka od početka ove 
godine izdano je u te svrhe oko 
sto tinu  građevnih dozvola. Me
đutim , u toku prošle godine iz
dano je svega oko 200 dozrola

za gradnju  kućica, što  se podižu 
u predjelim a Crnica, Baldckin, 
M ažurica i Rokič. Pretežno to su 
prizem nice i jednokatnice sa 
najviše dva slana. Zbog po
m anjkanja regulacionog plana 
zasad je  zabranjena g radn ja 
takvih ob jekata kod Veterinar- 
.чке stanice i u Ražinama. neda
leko željezničke stanice.

PRIPREMA ZA TURISTIČKU
SEZONU
O priprem am a za tu rističku 

sezonu na šibenskom  području  
raspravljeno je na sastanku, ko
me su prisustvovali p redstav
nici S ek re ta rija ta  za robni pro
met SRH, K om iteta za turizam , 
Privredne kom ore kotara Split, 
te trgovačkih i turističkih  orga
nizacija ovog kraja . Centralno 
m jesto  zauzela jc di.skusi ja, .što se 
\’odiia na planu snabdijevanja, 
is taknu to  je da su u tom pogle
du izNTŠenc priprem e daleko 
b(;lie negoli p rijašn jih  godina. 
T—Vvoće se mogu pojaviti u op
skrbi m.'sorn i donek’" krnho”'', 
aii го svemu sudeći i one će 
b i* *-: г:', vrijem e otklonjene.

Da li će naši studenti 
učestvovati na 
Studentskom  m aršu?

Povodom proslave 20 - godiš
njice (.'.ulaska druga Tita i Vr- 
bo \nog  štaba NOV na Vis, od 
29, IV d(j 3, \ '  ov>.' giidinj održat 
čc sc studentski marš.
Sa.'C ' studenata šibenske .Aka

dem ije p i j . 'e io  ie /а  o’. u z.ia- 
čajnu manil eslaci ju 10 studena
ta М 'd i i:~’, ja \io  se n-oblem 
pokrića trosl'.o\a puta, koji po 
učesniku s poriaslicam a izno:;c

10.000 dinara. Pošto studentska 
organizacija nije u mo;rt<'nosti 
da osigura potrebna sredstva 
z:i lai m;i;š, '» 'ekuje se ponn>ć 
D ds'eka ra ro 'in e  odbrane i Pe- 
dagcjške akadem ije.

Porc'.l iz\(jdenja ku ltu rno  - za- 
b:i\nog program a studenti če se 
m ilikom  n!a-S:.i takm ičiti u ne- 
kim sportskim  disciplinama.

P. М.



D ruga  s a v e z n a  n o go m etn a  lig a Savjeti poljoprivrednicima

Gosti SU  zadovolfni žilogriz-opasan štetnik voćaka
»ŠIBENIK« - »ZAGREB« 0:0 ^  ^

Stadion »Rade Končara«. Vri
jem e toplo ali sa vjetrom . Teren 
pogodan za igru. Gledalaca oko 
3.500. Sudac Bajić iz Beograda.

ŠIB EN IK : Sirković, Frigano- 
vić, Marenci, Žepina, Miljević, 
Stošić, Perasović, Grgić, Stani- 
šić, Aralica, Rora.

ZAGREB; Mišić, Galeković, 
M eštrović, Suša, Stanišić, Au- 
miler. Kralj, Bubanj, Valia, 
Dračić, Ranogajec.

Iako su prem a ranijim  prog
nozam a uoči nedjeljnog susrela  
između vodećeg Zagreba i Šibe
nika davane podjednake šanse i- 
pak da je  bilo malo više i sport- 
.ske sreće a i um ješnosti pred 
protivničkim  vratim a domaći su 
mogli osvojiti oba boda što  bi 
potpuno odgovaralo stan ju  na 
terenu, a posebno u drugom  po
luvrem enu kada je Šibenik mo
že se reći deklasirao najozbilj
nijeg asp iran ta  za ulazak u p r
vu ligu.

U drugom  dijelu domaći su 
bili daleko prem oćniji i opasni
ji, pa gostim a n išta drugo nije 
p reosla ja lo  nego da sa još tro 
jicom  igrača iz prednjeg reda 
po jača ju  obranu koja je  sa do
s ta  uspjeha i s ulaganjem  k ra j
nih napora odoljevala napadim a 
Šibenika. Cesto p u ta  obram beni 
igrači Zagreba bili su prim ora
ni da se posluže i nedozvoljenim 
sredstv im a ili pak bacanjem  
lop te u aut. Osobito je  Galeko
vić teško izlazio na kraj sa ras
položenim Rorom koji se u  ne
koliko navrata znao naći na ze
m lji. Osim Rore i S tanišić se 
istakao  silovitim  prodorim a i 
snažnim  udarcim a koji su, na 
žalost, redovito odlazili pored 
ili preko gola. Za neodlučni re
zu lta t dobrim  dijelom  zaslužan 
je  i v ra ta r Zagreba Mičić koji 
je  sm jelim  intervencijam a i če
stim  »izletima« zaustavljao pro
dore domaćina.

I poslije ovog kola nedjeljni 
takm ica ostali su neporaženi. Za
greb je i te kako zadovoljan po
stignutim  om jerom  dok je  Šibe
niku ostala jedina u tjeha što je 
ponovio dobru  igru iz ranijih  
kola.

Prvih 45 m inuta na terenu se 
odvijala veoma rastrgana i sla
ba igra. Izgleda da je  tom e raz
log što  su nedjeljni takm aci uš-^ 
li u  igru pod utiskom  da je  ovaj 
susret podjednako važan za je
dan  i drugi tim . Napadi obiju  
ekipa u tom poluvrem enu bili 
su  i suviše slabi i neorganizira
n i da bi mogli iole opasnije 
ugroziti protivnička vrata. Ši
benik je  ipak za razliku od svog 
takm aca uputio više udaraca 
koji su odlazili preko gola ili 
posta ja li plijen raspoloženih vra
tara. Nije bilo ni jednog mo
m enta koji bi mogao uzbuditi 
gledalište koje je  m alokad do
sad bodrilo svoje ljubimce.

Drugo poluvrijem e potpuno 
se razlikovalo od prvog sam o po 
in teresan tn ijo j igri nego i po 
lijepim  kom binacijam a, silovi
tim  prodorim a i oštrim  udarci
m a na vrata  Zagreba. Na p ro
s to ru  ispred v ra ta ra  Mišića zna
lo se naći i po petnaestak igra
ča od kojih  su se jedni silovito 
branili a drugi nasto jali da is
koriste pa i najp ian ju  grešku 
gostiju. U 48. m inuti nakon 
jednog p rek ršaja  Stanišić je  u- 
putio  o šta r udarac preko gola. 
Odmah zatim  slijedi opasna ak
cija Šibenčana i Galeković je 
bio prim oran da skrene loptu u 
korner. U 54. m inuti Šibenik je

neiskorištena. U 87. m inuti do
m aćim a se ponovil pružila p ri
lika da prom icne rezultat. Ma
renci je neočekivano šu tirao  ali 
je  njegov udarac prošao iznad 
vratnice. Do k ra ja  su sre ta  bilo 
je  još nekoliko prilika i uzbud
ljivih situac ija  pred golom Za
grebčana.

Šibenik je imao više istak 
nutih  pojedinaca m eđu kojim a 
bolju  ocjenu zaslužuju Žepina, 
Rora, Sirković, i Stanišić. Kod 
Zagrebčana su se vidjeli Mišić, 
S tanišić i K ralj.

Sudac Bajić učinio je  nekoli
ko grešaka na šte tu  domaće 
m om čadi, a  naročito  kod ocje
n jivan ja p rekršaja , (j)

REZULTATI ХХГ11 KOLA
Šibenik — Zagreb 0:0, M ari

bor — V arteks 3:0, S lavonija — 
BSK 3:0, O lim pija — Sloboda 
0:1, Lokomotiva — Fam os 0:0, 
Čelik — S parta  1:2, Is tra  Boro
vo 0:0, Bosna — Borac 1:2.

TABLICA

Т. Friganović

postigao zgoditak; ali je  glavni 
sudac uvažio reklam aciju  svog 
pom oćnog kolege i poništio zgo
d itak  zbog ofsajda. Jedan  za 
drugim  redaju  se napadi dom a
ćih po lijevoj stran i i R ora je  u 
65. m inuti bio ponovo u prilici 
da iznenadi gostujućeg v ratara . 
M eđutim , ovaj je  vrlo vješto u- 
hvatio loptu. 78. m inuta uzbu
dila je gledalište je r  je tada m i
risalo na gol. S tanišić je lijepo 
poslužio R om  i on je  iz nepos
redne blizine šu tirao  loptu ko
ja  je  pogodila Mišića tako  da 
je  i ova najidealn ija  p rilika da 
domaći dođu u  vodstvo ostala

Zagreb 23 14 7 2 44:16 35
Borac 23 13 3 7 42:36 29
M aribor 23 11 6 6 44:19 28
O lim pija 23 11 5 7 40:18 27
Sloboda 23 9 6 8 38:32 24
Čelik 28 8 7 8 28:33 23
V arteks 23 8 6 9 32:36 22
Šibenik 23 6 10 7 25:30 22
Lokomot. 23 7 8 8 26:35 22
Borovo 23 8 5 10 34:34 21
BSK 23 6 7 10 24:30 19
Famos 23 6 7 10 28:41 19
Bosna 23 5 9 9 20:36 19
Is tra 23 6 5 12 21:36 17
Š parta 23 5 5 13 26:46 15

PAROVI XXIV Kola 
S p arta  — Šibenik, V arteks — 

Bosna, Borac — Istra , Zagreb — 
Lokomotiva, Sloboda — Slavo
nija, BSK — M aribor, Fam os — 
O lim pija, Borovo — Čelik.

Dalmcklinska nogomeln£i zo n a
V

Visoka pobjeda DOSK-a
U dalm atinskoj nogom etnoj 

zonskoj ligi vodeća ekipa Split 
te  njegovi staln i p ratioci ,Ia- 
d ran  i Zmaj i u  nedjeljnom  ko
lu pobijedili su svoje takm ace. 
Split je  u  gostim a svladao Dina
ru, a Jad ran  i Zmaj na svbjim  
teren im a M etalca i Poleta. R aspo

red na čelu ostao je  neprom ije
njen i vrlo je  v jerovatno da će 
takav biti i na završetku ovo
godišnjih natjecanja.

po. D rača i M arić, a kod gostiju 
M atošić i Vastić.

Sudac Đurović u  dva navrata 
oštetio  je  D inaru, (m )

»DOŠK«-»VELEBIT« 4:0 (2:0)

Rezultati; D inara — Split 0:2, 
Jad ran  — M etalac 1:0, Zmaj — 
Polet 4:0, Došk — Velebit 4:0, 
Solin — Junak 4:0, Jugovinil — 
Tekstilac 1:1, H ajduk II  — Za
d ar 10:1 (van konkurencije).

Ig ra liš te  n a  P odvorn ic i. Gle
d a lac a  oko  600. T e ren  pogodan  
za  ig ru . U tak m icu  je  su d io  Во- 
rozari iz S p lita . S trije lc i: Вје- 
gović u  4, М. N ak ić  (11 m ) u 
37. i 85. i ć o s ić  u  55. m in u ti.

DINARA — SPLIT 0:2

Prvenstvena u takm ica Dalm a
tinske zonske lige odigrana u 
Knin između Dinare i Splita, 
završena je pobjedom  gostiju. 
Rezultat 0:2. Gledalaca 1000. 
Sudac Đurović iz Zadra.

»DOŠK«: V ukovič, Т. Ožego- 
vić, S. K ra v a r, V ukšić , М. N a
kić, K ovačevič, K edžo, Ćosič, 
Т. N ak ič  (C u la r) , B jegovič, 
lile .

D inara: Cuk, Drača, Barišić, 
Marić, Klepo, Grubać, Šmiic, U- 
rukalo, Koštić, Petkovič i Ma
glica.

Split; Vukman, Krslulović, 
Ninčević, Kragić, Matošić, Ru- 
dić, Stipišić, Poklepović, Roje, 
Vastić, Viđak (Pancirov).

S trijelci: G rubač (autogol) i 
Vastić.

TAKMIČENJA TIMOVA 
GARNIZONA

U čas t D ana m lad o sti, 19. 
ap rila , u  K n in u  su  o d ig rane  
dv ije  u tak m ice  tim ova garn izo 
na. U s its re tu  ru k o m e ta ša  iz
m e đ u  m om čad i garn izona  
K n in  i Š iben ik , p o b je d a  je  p r i
p a la  gostim a.

N a ig ra liš tu  D inare  o d ig rana  
je  n o g o m etn a  u ta k m ic a  izm e
đ u  m o m čad i garn izo n a  K nin  i 
S in j. 0\T.i u ta k m ic u  K n in jan i 
su  do b ili s rez u lta to m  4:0.

O glašu jte  u
š i b e n s k o m  

l i s f u
/ /

lako  je  D inara u prvom  polu
vrem enu imala više od igre ipak 
nade navijača nisu se ispunile. 
U posljednjim  m inutam a ovog 
dijela igre, iz jedne neopasno 
situacije, Split jc  došao U vod
stvo. Naime, gosti su izveli slo
bodan udarac, lopta nabačena 
pred v rata  odbila se od p rsiju  
Grubača i skrenula u  mi'cžu.

Inače Dinaraši su u prvom  po
luvrem enu imali nekoliko po
voljnih prilika. U ovom dijelu 
igre domaći su bili oštećeni. 
Sudac Đurović nije dosudio II- 
erac, prem da je  bek gostiju i- 
grao rukom  u svom šesnaester- 
cu.

U nastavku Split se pokazao 
bolja momčad. U 75. m inuti Va- 
stić je postigao drugi zgoditak.

Ovaj neuspjeh nije pokolebao 
D inarinu momčad. U jednoj ak
ciji domaćih izvođen je  slobod
ni udarac protiv  gostiju. Jedan 
igrač Splita izboksovao je loptu 
u korner. Iako se to dogodilo u 
16-ercu Splićana, sudac Đurović 
nije dosudio najtežu kaznu.
Kod dom aćih su se istakli Klc-

»V ELEB IT«: K oševič, M atič, 
Z rilič  II , Sav ič I, Z rilič  I, Ze- 
čevič, R akić , K resov ič , K ar- 
dum , P erica , Savič II.

V eč u  4. m in u ti  č o s ič  je  s 
ivice še sn a e s te rc a  lijep o  p ro 
ig rao  B jegoviča. S lijed i n izak  
o d m je re n  u d a ra c  i 1:0. G osti u  
15. m in u ti -snažno tu k u  s lobod 
ni u d a ra c  s ug la  še sn ae s te rc a , 
ali V ukovič sk reć e  lo p tu  u 
k o rn e r .

P o slije  toga ig ra  gub i na 
te m p u . D om aći n isu  isk o ris tili 
n ek o lik o  id e a ln ih  šansi. C ular 
je  u  37. m in u ti p ao  u  šesnae- 
s te rc u ; to  je  v rlo  slabo  sudac  
oc ijen io  kao  n a js tro ž i p re k r 
ša j. М. N akič je  p rev a rio  v ra
ta ra  i p o s tav io  re z u lta t p rvog 
p o lu v rem en a  2:0.

U d ru g o m  p o lu v rem en u  ig ra  
p o s ta je  jo š  nezan im ljiv i ja . T re
ći gol je  p o s tig ao  Ćosič. М. 
N ak ić  je  p re d  k ra j u ta k m ic e  
o tišao  u  nava lu  i sv o ju  v rlo  
d o b ru  ig ru  k ru n isa o  u  85. m i
n u ti sv o jim  d ru g im  golom .

K od  dom aćih  is ta k a o  se М. 
N akić , a  ko d  g o s ti ju  m lad i 
P erica . B o rozan  je  vodio  su 
s re t s b ro jn im  g rešk am a.

U p re d ig r i su s re le  su  se ek i
pe  G im nazije  i E k o n o m sk e  
škole. Z asluženo  su  p o b ije d ili 
g im nazija lc i s re z u lta to m  4:2 
(2 :1 ). (c )

Žilogriz je šte tn ik  koji sve vi
še nanosi š te tu  koštičavu i'oću 
(trešn ji, višnji, breskvi, k a js iji i  
šljivi). N aročito se nam nožio u 
Dalm aciji gdje su m u uslovi za 
život najpovoljn iji. Ukoliko se 
ne posveti pažnja zaštiti voćaka 
od žilogriza, njihov uzgoj bit ćc 
ozbiljno um anjen, a  tim e i p ri
hodi proizvođača.

U razv ijan ju  žilogriza posto je 
četiri oblika o ko jim a m oram o 
voditi računa da bi s uspjehom  
mogli provoditi bo rbu  pro tiv  o- 
ve opasne štetočine. Ti oblici su 
slijedeći: kukac, njegova ja ja š 
ca, ličinke koje se izležu iz n jih  
i lutke u koje se p re tv a ra  već

ŠIBENSKI PODSAVEZ
U drugom  pro lje tnom  dijelu 

prvenstva šibenske podsavezne 
lige, u derbi su sre tu  koji je  odi
gran u Siveriću dom aći su pobi
jedili svog najopasn ijeg  takm a
ca šibenstog  Metalca, i tako se 
još više učvrstili na vrhu  ta 
blice. R udar je  po svem u sudeći 
već osigurao naslov prvaka ovog 
podsaveza. U osta lim  susreti
ma, izuzev neočekivano visoke 
pobjede Požara nad Kolektiv- 
cem, pobjede su pripiale favori
tim a.

SOŠK — GALEB 1:0 (0:0)
Igralište  u Skradinu. Gledala

ca oko 200. Sudac: Gović iz Ši
benika.

U ravnopravnoj igri domaća 
ekipa je  pobijed ila zgoditkom  
S kendera u  drugom  poluvrem e
nu. Susret je  p ro tekao u zanim- 
mljivoj borbenoj i fer igri. Su
dac je  dobro vodio ovaj susret.

KOLEKTIVAC — POŽAR 
0:4 (0:1)

Igrano u  Šibeniku p red  oko 
tisuća gledalaca.

U obostranoj slaboj igri gosti 
su zasluženo pobijedili, zahva
lju jući g reškam a dom aće o- 
brane. Zgoditke su postigli Pa
vasovič 3 i Lokas (autogol). Su
sret je  vodio V ukorepa sa greš
kam a.

RUDAR — METALAC 2:1 (0:1)
Igrano u  S iveriću p red  oko 

300 gledalaca. Sudac Grubišič iz 
Šibenika. S trijelci: 0:1 — Ram- 
Ijak (autogol), 1:1 — Siklić, 2:1 
— M rđen.

Siverićki R udar je  prošle ne
djelje izborio tije.snu ali vrlo 
vrijednu pobjedu nad svojim  
d irektnim  rivalom  za osvajanje 
prvog m jesta  — M etalacem  iz 
Šibenika.

Ig ra  je  bila dinam ična i oštra. 
Rudar je  počeo nervozno i ra 
strgano. Gosti su u prvom  polu
vrem enu dom inirali terenom .

Oko 20. m inute uslijedio je 
napad Metalca. Lopta je  naba
čena pred  vratarev  prostor. Dok 
se Curković sprem ao da uhvati 
loptu, natrčao  je R am ljak i nes
m otreno ubacio loptu u v lastitu  
mrežu.

R udar je izjednačio efektnim  
udarcem  Šiklića. U akciji je  su
djelovala njegova cijela navala.

Pobjedonosni gol postignut 
je  poslije dulje opsade M etal
čevog gola. M rđen je sa 16 me
ta ra  oštrim  udarcem  zatresao 
m režu gostiju.

Kod R udara su se istakli Du- 
čić i Remeta, kod M etalca vra
ta r  i centarhalf.

Sudac Grubišič dobro je  oba
vio zadatak, (c)

Rezultati: R udar — M etalca
2:1, Sošk — Galeb 10:, Kolekti- 
vac — Požar 0:4, M ladost — 
Aluminij 2:4.

TABLICA
R udar
M etalac
Sošk
Alumnij
Galeb
Požar
M ladost
Kolektivac

8 0 1 35:16 16
37:11
23:18
28:28
21:19
16:28
21:41
9:34

12
12
10
9
6
4
3

razvijena ličinka da bi iz nje 
ponovo izašao kukac.

U m jesecu aprilu, a često u- 
koliko vrem enske prilike dopu
šta ju  i ran ije  po jav lju je  se ži
logriz i lako ga je  p rim ije titi na 
stab lu  ili debljoj grani, je r  ne
rado leti.

Ukoliko sm o u m ogućnosti da 
ih tada  sakupim o nećem o doz
voliti ženkam a da pri dnu stab 
la odlože svoja ja jašca  (do 500 
kom ada od jedne ženke). Iz ja- 
jašaca će se nakon desetak  da
na izleći male ličinke koje za
tim kroz zem lju idu do žila 
gdje se zavlače pod koru i tu 
nas tav lja ju  svoj život hraneči .se 
tkivom  žila. Ispod kore napra- 

.ve hodnike koji se iz dana u dan 
sve više šire. Uslijed toga žile 
se postepeno suše, gn jiju  i p ro
padaju . Nakon toga voćka po
činje da slabi, suše jo j se poje
dini vrhovi te  za godinu — dvi
je  osuši se čitavo stablo. U žili 
voćke crv o sta je  oko dvije godi- 
dine i n araste  do 5—6 cm, te se 
p re tva ra  u lu tku  iz koje ponovo 
u ljetn im  m jesecim a izlazi ku
kac i lako se njegov život i 
m noženje nastavlja. Ukoliko se 
ne poduzm u zaštitne m jere žilo
griz se vrlo brzo nam noži da 
kroz k ra tk o  vrijem e može nan i
je ti velike š te te  koštičavom  vo
ću.

Pravovrem enim  suzbijanjem  
žilogriza m ožem o postići odlič
ne rezultate. Voćke napadnu te 
od žilogriza treb a  izvaditi iz ze
m lje sa korijen jem  i čitavo s ta 
blo zapaliti. Ovo je  po trebno  u- 
činiti najkasn ije  do konca m aja  
kako bi uništili ličinke. Ne sm i
jem o dozvoliti da žile voćke na
padnu te  od žilogriza ostanu  u 
zemlji. Za uspješno suzbijanje 
žilogriza upo treb ljava ju  se p re
para ti Bentox i Lidan s tim  da 
se uzm e 5—10 dkg p rep a ra ta  za 
svaku voćku. Koncem m a ja  ili 
početkom  ju n a  određena količi
na p rep a ra ta  stavi se u zemlju 
oko voćke u krugu od 50 cm  na 
dubini do 8—10 cm. Količina 
sredstava ovisi o sta ro s ti voćke. 
Za m lađu voćku b it će dovoljno 
5 dkg sredstava stav iti u  krugu 
oko voćke poluprečnika 20 do 
30 cm, a  za s ta riju  voćku treba 
10 dkg sredstava slavljenog u 
krugu oko s tab la  voćke polu

prečnika 50 cm. U ovu sv rhu  
može se upo treb iti i Aldrin:

M ehaničko un ištavan je žilo
griza najbo lje  je vršiti za vrije
m e dnevne najveće topline. Ta
da je njega lako naći na deblu 
(obično pri dnu) ili na grani 
voćke. Obično na jednoj voćki 
nađe se 2—3 kukca, a ponekad i 
više. S akup ljan je  i un ištavan je  
kukaca treba početi u aprilu  i 
isto  vršiti do konca augusta. 
Kroz to v rijem e treb a  češće o- 
bilaziti voćke, te sakupiti i uni
štiti kukce koji se na njim a; 
nađu. Ovo je  moguće u m anjim j 
voćnjacim a, dok u onim  većimj 
treba provoditi hem ijsko uni
štavanje žilogriza. U svakom' 
slučaju  ova akc ija  m ora se pro-| 
voditi na većim površinam a, je r  
onda će im ati puni usp jeh  
spriječiti će ogrom ne šte te  koje 
žilogriz nanosi voćarstvu.

inž. М. Biliči

)

Na tem elju člana 33, 43. i 44. Zakona o financiran ju  
stam bene izgradnje (»SI. list SFRJ«, b ro j 47-59) kao i čla
na 20—24, 32. i 33. P ravila Fonda, U pravni odbor Općin
skog fonda za stam benu izgradnju  Šibenik, na IV redov
noj sjednici održanoj dana 17. travn ja  1964., donio je  od
luku kojom  rasp isu je

VI NATJEČAJ
ZA DODJELU KREDITA IZ OPĆINSKOG FONDA ZA 
STAMBENU IZGRADNJU ŠIBENIK ZA DOVRŠENJE I 
ADAPTACIJU POSLOVNIH PROSTORIJA U STAMBENO 
"  POSLOVNIM ZGRADAMA

Ukupni iznos k red ita  koji će se ovim n a tje č a je m - 
dodijeliti iznosi 20,000.000 dinara.

Rok za podnošenje ponuda na tem elju  popunjene p ri
jave je  od 21. travn ja  do zaključno 10. svibnja 1964. godine.

U natječa ju  mogu sudjelovati sam o društveno-prav- 
ne osobe s pod ručja  općine Šibenik.

M inimalni uvjeti za djelovanje u natječaju  su slije
deći:

a) najm an je  učešće 20')« od troškova za dovršenje ili 
adap taciju  poslovnih p rosto rija ,

b ) n a jm an je  kam ata  od 2”/о godišnje,
c) najduži rok o tp la te  k red ita  od 15 godina. 
P rednost u  na tječa ju  im aju  učesnici koji ponude:
a) veće učešće od najm anjeg,
b) veću kam atu  od najm anje,
c) kraći rok  o tp la te  od najdužeg,
d) ekonom ičniju izvedbu po korisnom  m2 poslovnog 

prostora,
e) uplate učešće odm ah nakon podnošenja prijave. 
Ponude u n a tječa ju  u  određenom  roku  podnose se u

zatvorenom  om otu K om unalnoj banci Šibenik — službi 
k red itiran ja  stam bene izgradnje sa raznakon  na om otu 
»Za VI natječaj za dodjelu k red ita  iz OFSI«.

Uz ponude prilaže se:
a) n ac rt sa troškovnikom , reg istriran  kod ovlaštene 

p ro jek tne organizacije,
b) odobreni investicioni program , za ob jek te za koje 

je  takav program  p r ^ i s a n ,
c) rješen je o registraciji.

R ezultat natječa ja  objavit će se u  »Šibenskom listu«, 
te na oglasnom m jestu  Kom unalne banke i Općine Ši
benik.

Tiskanice p rijava dobiju  se u  K om unalnoj banci — 
službi k re tiriran ja  stam bene izgradnje.

UPRAVNI ODBOR
OPĆINSKOG FONDA ZA STAMBENU IZGRADNJU 

ŠIBENIK
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